
Szelektív hulladékgyűjtésre alkalmas tárolók jelentek meg 
egy ideje a marosvásárhelyi lakónegyedekben. A fémszerke-
zetű konténerek három részből állnak, a sárga rekeszbe a 
műanyag termékeket és a pillepalackokat, a zöldbe az üve-
get, a kékbe pedig a papírt és a kartont kell bedobni. 

Borsos Csaba, a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal sajtószóvi-
vője elmondta, több projekt van folyamatban a szelektív hulladékgyűj-
tésre alkalmas infrastruktúra kialakítására. A lakónegyedekben az utóbbi 
időben megjelent, három – sárga, zöld és kék rekeszű – tárolóból álló 
konténerek egy minisztériumi forrásokból finanszírozott projekt részei, 

Olcsó színjáték  
szavazatokért? 

Három tartózkodás mellett szavazta meg hétfőn a parlament a tör-
vényhozók különnyugdíjának eltörléséről szóló törvénytervezetet.  

A szenátus és a Nemzeti Liberális Párt (PNL) elnöke a tervezet 
vitája során azt mondta, a szavazásnak különleges jelentősége van, 
az az üzenete, hogy saját magunkkal kezdjük a nyugdíjreformot.  

Egyben felszólította az ellenzéket, szavazzák meg a kezdeménye-
zést, helyezzék a közérdeket a pártérdek fölé, mert ez az egyetlen 
módja, hogy újjáépítsék az emberek bizalmát a politikai osztály és 
az állam intézményei iránt.  

A Mentsétek Meg Romániát Szövetség elnöke szerint a szociálde-
mokraták és a liberálisok „szisztematikusan” akadályozták a spe-
ciális nyugdíjak eltörlését, majd lemásolták az USR erre vonatkozó 
tervezetét, amelyet úgymond „jegeltek”.  

Az AUR szerint is színjáték volt az egész, egyfelől a választópol-
gároknak szólt, tekintve, hogy jövőre szükségük lesz a szavazataikra, 
másfelől pedig az országos helyreállítási tervben lehívható pénzek 
miatt, bár amúgy is alkotmányellenesnek fogják nyilvánítani. 

Lezárult  
a képességvizsga 
Véget ért az izgulás, idegeskedés a 
nyolcadik osztályt végzett diákok szá-
mára, tegnap ugyanis nyilvánosságra 
hozták a képességvizsga eredményeit 
az óvások előtt. Az általános iskolát le-
záró megmérettetésről a vizsgaidő-
szak végére egyre többen maradtak 
távol.  

____________2. 
„Szuperszonikus” 
komputertomográf 
A fizika „újrafeltalálását” jelenti a ké-
szülék, amely világviszonylatban nagy 
egyetemi klinikákon működik, és Ma-
rosvásárhely az egyetlen, ahol ma-
gánkézben van. 

____________6. 
Régi hobbi  
„újratöltve” 
Mondhatnánk, hogy a horgolt játékok 
a reneszánszukat élik, de talán köze-
lebb áll a valósághoz az a megállapí-
tás, miszerint sohasem mentek ki 
igazán a divatból, az aprónép ugyanis 
korízléstől és a technológia fejlődésé-
től függetlenül mindig szívesen a ba-
rátjává fogadott egy ilyen puha, bájos, 
álmok és titkok megőrzésében „lekö-
rözhetetlen” figurát. 

____________7. 
Iskolamúzeum 
Nyárádszent- 
lászlón 
 Az egykori iskola és tanítói lakás né-
hány helyiségét szeretnék rendbe 
hozni és megtölteni közösségi élettel – 
foglalhatjuk össze nagyon röviden 
annak a kezdeményezésnek a célját, 
amely Nyárádszentlászlón folyik.  

____________10. 
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Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. június 30-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Szelektív gyűjtésre alkalmas konténerek a tömbháznegyedekben 

Kötelesek különválasztva  
elszállítani



Ma PÉTER és PÁL,  
holnap PÁL napja. 
PÁL: latin eredetű, jelentése: 
kis termetű férfi. 

Hercules-projekt – sportolásra  
ösztönzik a gyerekeket 

A Maros Megyei Sportigazgatóság, az Országos Sportha-
tóság helyi képviselőjeként, a nyári szünidőben, július 1. – 
augusztus 6. között 4. alkalommal szervezi meg a Hercu-
les-projektet, amelynek célja sportolásra ösztönözni a gye-
rekeket, és ami különböző sportágakban – úszás, 
kézilabda, tenisz, kosárlabda, vívás, evezés, atlétika – 
kínál ingyenes bevezető alkalmakat a 6 és 14 év közötti ta-
nulók számára. A szülők a www.proiectulhercules.ro plat-
formon regisztrálhatják gyermekeiket. További 
információért a 0771-749-053 telefonszámon vagy a 
djs.mures@sport.gov.ro e-mail-címen lehet érdeklődni. 

Marosvásárhelyen a Petőfi-busz 
Június 29-én, csütörtökön Marosvásárhelyen, a várban ál-
lomásozik a Petőfi-busz az Átröpülök hosszában hazámon 
című vándorkiállítással, amelyet Petőfi Sándor születésé-
nek 200. évfordulója alkalmából szervezett a Petőfi Iro-
dalmi Múzeum. Az utazókiállítás kiemelt célja, hogy minél 
részletesebben és élményszerűen mutassa be Petőfi Sán-
dor életművét és életútját. A tárlat a haladás, sebesség, út, 
utazás fogalmaiból indul ki, és az aktuális kutatásokra ala-
pozva, egyedi megközelítésből mutatja be Petőfi szemé-
lyiségét, ismertebb alkotásait. 

Az év végére elkészülhet  
a nyárádszeredai tanuszoda 

Jó ütemben haladnak a munkálatok a Nyárádszeredában 
épülő tanuszodánál, már a fagerendák is a helyükre kerül-
tek, és nagy az esélye annak, hogy év végére elkészüljön 
és átadásra kerüljön a sportlétesítmény. Az önkormányzat 
célja, hogy a munkálatok befejezése után mihamarabb 
megszerezze a működési engedélyt, hogy rövid időn belül 
már használni is lehessen a medencét. Az elképzelés sze-
rint az iskolákkal együttműködve, az órarend részeként 
minden diák számára biztosítanák az úszásoktatást. Ezen-
kívül helyet a sportklubok is kaphatnak a korszerű, új uszo-
dában, amikor pedig nem zajlik oktatás, sem edzés, a 
nagyközönség is igénybe veheti majd a létesítményt – kö-
zölte a nyárádszeredai önkormányzat. 

Felkészítő a Művészeti Egyetemre  
A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem Magyar Kara foly-
tatja ingyenes felvételi felkészítőit, egyes alkalmakhoz on-
line is lehet csatlakozni. Az alapképzésen minden szakon 
hétvégenként lesznek konzultációk, az egyetem honlapján 
közölt beosztás szerint. Idén a következő osztályok indul-
nak: alapképzésen színészet, koreográfia, teatrológia, lát-
ványtervezés, audiovizuális kommunikáció – forgatókönyv- 
és reklámírás, média és zene. Magiszterképzésen: szín-
művészet, bábművészet, alkalmazott bábművészet, drá-
maírás, művészetek és új média, korszerű zenei 
koncepciók. Külföldi jelentkezők csak a tanulmányaik elis-
mertetése után jelentkezhetnek a felvételire. További infor-
mációk az egyetem honlapján, illetve az egyetem 
hirdetőfelületein találhatók (www.szini.ro, www.uat.ro). To-
vábbi elérhetőségek: +4-0265-266-281 (telefon/fax), e-
mail: felveteli@uat.ro, székhely: Köteles Sámuel utca 6. 
szám. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. június 28.

1 EUR 4,9583
1 USD 4,5277

100 HUF 1,3377
1 g ARANY 277,6855

IDŐJÁRÁS 
Zápor lehetséges 
 Hőmérséklet 

max. 23 0C 
min. 12 0C

Megyei hírek 

29., csütörtök 
A Nap kel  

5 óra 32 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 19 perckor.  
Az év 180. napja,  

hátravan 185 nap.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Véget ért az izgulás, idegeskedés a nyolcadik osz-
tályt végzett diákok számára, tegnap ugyanis 
nyilvánosságra hozták a képességvizsga eredmé-
nyeit az óvások előtt. Az általános iskolát lezáró 
megmérettetésről a vizsgaidőszak végére egyre 
többen maradtak távol.  

És még nem is említettük azok nevét, akik nem is álltak 
vizsgára, mert a nyolcadik osztály végén nem kaptak át-
menő jegyet minden tantárgyból, vagy mert úgy gondolták, 
hogy hiába próbálkoznak.  

A végső statisztika nem sok jót ígér, ha összehasonlítjuk 
az adatokat.  

A megyei tanfelügyelőségtől kapott korábbi tájékoztató-
ból kiderül, hogy a román nyelv és irodalom vizsgára  
4 218-an iratkoztak fel, de azok közül, akik részt vettek a 
román írásbelin, 2711-en érték el az ötös jegyet, ami 69 
százalékot jelent, és 15-en kaptak maximális minősítést, 
azaz 10-est. Távol maradt társaikon kívül 1507 diáknak 
nem sikerült legalább ötösre vizsgáznia, ami újból rávilágít 

arra, hogy a román nyelv tanításával vagy a vizsgára felál-
lított követelményekkel továbbra is gond van, amit évek 
óta nem sikerült orvosolni.  

Matematikából első látásra valamivel jobbnak tűnik az 
eredmény. A résztvevők közül 2856-an (a tanfelügyelőségi 
adatok szerint 71,13 százalék) írtak 5-össel vagy 5 fölötti 
jeggyel osztályozott dolgozatot, és 37-en értek el 10-est.  

Anyanyelvből 1393-an vizsgáztak, 1297-en magyarból 
és 96-an németből. 1142-en kaptak ötöst vagy azon fölüli 
jegyet, kilenc diák felmérőjét magyarból tízesre értékelték.  

Akik elégedetlenek az elért eredménnyel, tegnap délután 
16–19 óra között vagy ma délelőtt 8–12 óra között óvást 
nyújthatnak be. Óvás esetén egy típusnyomtatványt kell ki-
tölteni, amelyben egyetértenek azzal, hogy a jegy az eredeti 
jegyhez képest nőhet, de csökkenhet is az újraértékelés 
során. A kérvényt a szülőnek vagy a diák törvényes képvi-
selőjének kell aláírnia. 

A végső eredményeket július 4-én teszik közzé – áll a 
megyei tanfelügyelőség közleményében. (b.gy.)   

Lezárult a képességvizsga 
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Megnyílik a Mini Nyárád  
látogatóközpont 
Június 30-án, pénteken 10 órától megnyílik a Vármezőn 
(156. sz.) létesített Mini Nyárád látogatóközpont. A Visit 
Nyárád Egyesület és a Nyárádremetei Polgármesteri Hi-
vatal saját és EU-s alapokból finanszírozott projektjének 
köszönhetően felépítettek egy, az Osztrák–Magyar Mo-
narchia idejében létesített vasútállomáshoz hasonló épü-
letet, amelyben turisztikai látogatóközpontot hoztak létre, 
elsősorban a Vármezőre Szovátáról érkező, májustól 
szeptemberig közlekedő nosztalgiagőzös utasai, vala-
mint a térségbe látogató turisták számára. Az épületben 
egy tíz négyzetméteres terepasztalt helyeztek el a Nyá-
rádmente és környéke valósághű hiteles makettjével. 
Látható a többi között a parajdi sóbánya gyomra, Szo-
váta, a Medve-tó és a szovátai kilátó, a hodosi állatvá-
sár, Nyárádszereda főtere és kirakóvására, 
„Murokország”, a Nyárádmente középkori műemlék 
templomai, Mikháza, Szentmárton, Berekeresztúr, Nyá-
rádszentimre, Nyárádszentlászló, a Bekecs, a kápolna 
és sok más helyszín, ugyanakkor a terepasztalon az 

1915-ben épült és 1997-ben felszámolt nyárádmenti 
keskeny nyomtávú vasútvonal makettjének segítségével 
képzeletbeli utazás tehető Marosvásárhelytől  
Parajdig. 

Jubileumi Csűrszínházi Napok 
Június 29., csütörtök és július 2., vasárnap között jubile-
umi Csűrszínházi Napokat tartanak Mikházán. A rendez-
vény 29-én, csütörtökön 20 órától a Maros 
Művészegyüttes Sárga rózsa című előadásával kezdődik. 
Az ünnepi visszatekintő 30-án, pénteken 17.30-kor kez-
dődik a két évtizedet felölelő fotó- és plakátkiállítással, 
ezután Lokodi Imre mikházi íróval és szerkesztővel be-
szélget Vajda György újságíró. Az emlékezés szombaton 
16.30-tól folytatódik kerekasztal-beszélgetéssel, amelyen 
azok vesznek részt, akik jelentősen hozzájárultak a Csűr-
színház-jelenség fenntartásához. A beszélgetést doku-
mentumfilm-vetítés előzi meg. 19 órától a Bódi Attila 
kommunista kort idéző Lázadni veletek akartam című 
művéből készült előadás tekinthető meg a Marosvásár-
helyi Nemzeti Színház Tompa Miklós Társulata és a Yo-
rick Stúdió produkciójaként. Július 2-án, vasárnap 
17.30-tól Kiss Csaba De mi lett a nővel? című előadása 
látható, a rendezvényt a közismert kecskeméti Csík ze-
nekar 20 órától kezdődő koncertje koronázza meg.

RENDEZVÉNY

Fotó: Nagy Tibor

Szünetel az ivóvíz-szolgáltatás 
 
Tájékoztatjuk a fogyasztókat, hogy az ivóvízhálózat meghibásodása miatt június 30-án 9–14 között (becslés) 

Koronkában szünetelni fog az ivóvíz-szolgáltatás.  
Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindításakor előfordulhat, hogy a csapokban rövid 

ideig zavaros víz folyik, a vezetékekben lévő lerakódás felkavarodása miatt. Javasoljuk, hogy ezt a vizet, ameddig 
kitisztul, csak háztartási célokra használják. Elnézést kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a megértést! 

AQUASERV RT., Marosvásárhely



A „nap fénypontja” azonban Diana Şoşoacă független 
szenátor volt, aki síppal, csengővel csapott zajt, miután 
nem engedték felszólalni, sőt összetépte a képviselőház 
házszabályát.  

Ezért szavaztak kedden egy szigorúbb parlamenti fe-
gyelmet szabályozó törvényről. Tegyük hozzá, eddig is 
volt hasonló szabályzó, csakhogy a honatyák magasról 
tettek rá.  

Az új szabály szerint a plénumban ordítozó, fenyege-
tőző, káromkodó, rágalmazó képviselő hat hónapig el-
veszítheti fizetésének felét, és három hónapon át legtöbb 
10 másodperc erejéig szólalhat fel. 

Egy ugyancsak kedden benyújtott tervezet értelmében 
a parlamenti választásokon induló jelölteknek pszichiát-
riai szakvéleményt kell felmutatniuk, amely „biztosítja, 
hogy a pozíciót betöltő és a társadalom egészét érintő 
döntéseket hozó személyek képesek racionálisan képvi-
selni másokat”.  

Az új kormányfő egy sor, választót szédítő ígéretet tett, 
kiderül, mennyire gondolta komolyan, illetve hagyják-e 
majd a koalíciós partnerek, hogy véghezvigye.  

Egyelőre a volt képviselők szövetségének vezetője bí-
róságon támadja meg a parlamenti képviselők külön-
nyugdíjának eltörléséről szóló törvényt. De a társadalom 
többi rétegei is – bírák, rendőrök, egészségügyi dolgozók 
stb. – tiltakozó megmozdulásokkal fenyegetőznek.  

Romániában mintegy 190 ezer személy kap speciális 
nyugdíjat. Hivatalos adatok szerint a különnyugdíjak évi 
12 milliárd lejbe kerülnek az országnak. A speciális 
nyugdíjak felszámolására a kormány kötelezettséget vál-
lalt a helyreállítási tervben (PNRR), ennek teljesítése 
nélkül pedig nem hívhatja le a számára elkülönített uniós 
pénzforrásokat.  

Cirkusz várható, ha emelik a nyugdíjkorhatárt és a jo-
gosultsághoz szükséges minimális szolgálati időt, ha 
csökkentik a különnyugdíjra jogosultak körét, korlátoz-
nák a juttatások összegét.  

Nem lesz könnyű dolga a kormánynak, ha tényleg állni 
akarja a szavát. De az is kiderülhet, hogy olcsó színjáték 
az egész a jövőre esedékes szavazatokért. 

Elfogadta a szenátus a különnyug-
díjakról szóló törvénytervezetet 

Megszavazta szerdán a szenátus a különnyugdíjak-
ról szóló törvénytervezetet a képviselőház által elfo-
gadott formában. A jogszabályjavaslat 91 támogató 
és 19 ellenszavazatot kapott, egy szenátor tartózko-
dott a voksoláskor. Az alsóház hétfőn fogadta el a 
tervezetet, majd visszaküldte a szenátusnak, arra hi-
vatkozva, hogy az elfogadott módosító javaslatok je-
lentős tartalmi eltéréseket eredményeztek a 
felsőházban korábban szavazásra bocsátott válto-
zathoz képest. A törvény célja, hogy a szolgálati 
nyugdíjakat az adott szakterületen eltöltött szolgálati 
idő alapján számítsák ki, és a minimális járulékköte-
les szolgálati időt az állami nyugdíjrendszerben al-
kalmazotthoz igazítsák. (Agerpres) 

Népirtásnak ismerték el  
a holodomort 

A horvát parlament szerdán határozatban népirtás-
nak ismerte el az akkor a Szovjetunióhoz tartozó Uk-
rajnában 1932–33-ban mesterségesen előidézett 
éhínséget, a holodomort, amelyben több millió ukrán 
vesztette életét. A határozatot az összes parlamenti 
frakció egyhangúlag támogatta. Horvátország ezzel 
csatlakozott ahhoz a több mint 20 országból álló cso-
porthoz, amely már népirtásként ismerte el a holodo-
mort – írta az Index.hr című horvát hírportál. Gordan 
Jandrokovic, a horvát parlament elnöke arra emlé-
keztetett, hogy június 28-a Ukrajnában az alkotmány 
napja, és egyben gratulált az ukránoknak a nemzeti 
ünnephez. Volodimir Zelenszkij ukrán elnök Twitter-
oldalán fejezte ki háláját Horvátországnak a törté-
nelmi szavazásért. Azt írta, „a világ soha nem fogja 
elfogadni a Kreml múltbeli és jelenbeli bűneit”. (MTI) 

Nőtt a költségvetési hiány 
Az április végén jegyzett 1,72 százalékról 2,32 szá-
zalékra nőtt május végére a GDP-arányos költség-
vetési hiány a pénzügyminisztérium szerdán 
közzétett adatai szerint. A szaktárca közleménye ér-
telmében a költségvetési hiány az ötödik hónap 
végén 36,91 milliárd lej volt. A minisztérium szerint 
a hiány mélyülését a többi között az okozta, hogy a 
közberuházások 55,1 százalékkal nőttek a tavalyi év 
ugyanezen időszakához mérten. Emellett hozzájá-
rult az államháztartási deficit növeléséhez az ener-
giadrágulások 4,16 milliárd lejes lakossági és 
vállalati kompenzálása, az adóbehajtás ütemének 
lassulása és a Támogatás Romániának elnevezésű 
program második szakaszának a megvalósítása is. 
Az idei költségvetés 4,4 százalékos deficittel számol. 
(Agerpres) 

Ország – világ 

Olcsó színjáték  
szavazatokért?

(Folytatás az 1. oldalról)

Nagyváradon elkezdték a repülőtér  
bővítését 

Nagyváradon elkezdődtek a nemzetközi repülőtér 
bővítési munkálatai, melyek befejeztével kétszere-
sére nő a légikikötő utasfelvételi kapacitása – jelen-
tette be szerdán Ilie Bolojan, a repülőteret 
működtető Bihar megyei önkormányzat elnöke.  

A városban 212,84 millió lejes beruházással építenek új 
utasterminált, és bővítik a kifutópályát. A jórészt az Európai 
Unió és a kormány támogatásával megvalósuló beruházás fi-
nanszírozási szerződését 2022 végén írta alá a szállításügyi 
minisztérium. A határ menti megye vezetésének ez volt az 
utolsó lehetősége, hogy uniós forrásokat hívjon le repülőtér-
bővítési munkálatokra, amelyeket év végére be is kell fejezni 
– írta közösségi oldalán Ilie Bolojan. Ennek elősegítéseként 
teljesen átengedték a helyszínt a kivitelezőnek, a munkálatok 
ideje alatt a régi terminálban és ideiglenes konténerekben tör-

ténik az utasfelvétel. A beruházás részeként a meglévő termi-
nált új épületszárnnyal toldják meg a schengeni és nem schen-
geni országokba induló és onnan érkező utasok számára. Az 
új terminálnak köszönhetően a repülőtér utasfelvételi kapaci-
tása duplájára nő, a jelenlegi 400 helyett óránként 800 utast 
lesz képes fogadni – közölték korábban. A fejlesztési projekt 
keretében meghosszabbítják a bekötőutakat, bővítik a parko-
lókat, és repülőgép-jégtelenítő berendezést is beszereznek. 
„Jövő évtől a nagyváradi repülőtérnek modern infrastruktúrája 
lesz, ami megteremti a lehetőséget, hogy több járatot működ-
tessünk” – vetítette előre Ilie Bolojan. 

A Tarom légitársaság a nagyváradi nemzetközi repülőtérről 
Bukarestbe működtet belföldi járatokat, a külföldi járatok 
zöme jelenleg a törökországi és egyiptomi célpontú charter-
járatokra korlátozódik. (MTI) 

A cseh képviselőház elutasította az EU migrációs 
csomagjának újratárgyalását 

Elutasította szerdán a cseh parlamenti alsóház az 
ellenzék újabb kezdeményezését arról, hogy tár-
gyalja újra az Európai Unió migrációs rendszere re-
formjának kérdését, és szólítsa fel Petr Fiala 
miniszterelnököt Csehország álláspontjának meg-
változtatására ebben a kérdésben. 

Andrej Babis volt kormányfő, az ellenzéki ANO mozgalom 
vezetőjének javaslatát a téma napirendre tűzéséről a kormány-
koalíciós többség nem fogadta el. 

Csehország jelenleg támogatja az EU új migrációs és me-
nekültügyi csomagját, amely többek között kötelező szolida-
ritási mechanizmust vezetne be az uniós tagállamok között. 

A volt kormányfő szerint a migrációs reformcsomag elfo-
gadása azt jelenti, hogy a jövőben ázsiai és afrikai menekültek 
árasztják el Csehországot, és nőni fog a bűnözés. 

A belügyminiszterek által jóváhagyott migrációs paktum az 
EU-tagállamok önállóságának elvesztéséhez fog vezetni – 
vélte Babis. „A migrációs paktum csalás, a szuverenitás el-
vesztését jelenti” – szögezte le az ellenzéki politikus az alsó-
házi vitában. 

Felszólalásában Andrej Babis felszólította Petr Fiala kor-
mányfőt, hogy az Európai Tanács következő ülésén kérjen 40 
milliárd korona támogatást Csehország számára a több száze-
zer ukrán menekült befogadása költségeinek fedezésére, és 
Brüsszelben változtassa meg Csehország álláspontját a mig-
rációs reformok ügyében.  

„A kormány egyáltalán nem érti, mi történik, és miről van 
szó. A miniszterelnök úr állandóan hazudik, nem harcol Cseh-
ország érdekeiért” – fogalmazott Andrej Babis.  

Petr Fiala reagálásában azt mondta: a volt kormányfő most 

újra azt bizonyítja, hogy egyáltalán nem érti az EU működését. 
„Ha értené az EU működését, tudná, hogy a külügyminiszte-
rek tanácsának döntését már nem lehet megváltoztatni. A dön-
tés megszületett. Az Európai Tanácsnak nem kell jóváhagynia 
ezeket a dolgokat, mert más szabályok alapján működik” – 
mutatott rá a jelenlegi koalíciós kormány elnöke. 

Babis azt mondta: a helyzet egyetlen megoldása, hogy már 
nem szabad több migránst beengedni az EU-ba, az itt lévőket 
pedig vissza kell toloncolni hazájukba. 

Martin Kupka, a kormánykoalíciós Polgári Demokratikus 
Párt (ODS) alelnöke, közlekedési miniszter a vitában leszö-
gezte: Andrej Babis mozgalma egyre inkább túllépi a tisztes-
séges politizálás határait, s ideje lenne visszatérnie a 
demokratikus politika porondjára, mert különben elkezd ha-
sonlítani a „barna mozgalmakhoz”.  

Babis Kupka bírálatát alaptalannak minősítette és vissza-
utasította.  

A migrációs és menekültügyi reformcsomag megtárgyalását 
két hete már napirendre tűzette a képviselőházi ellenzék. 
Akkor több mint négyórás éles vita után a képviselőház az el-
lenzék javaslatait az uniós migrációs reformcsomag elutasítá-
sára nem hagyta jóvá. Elfogadták viszont a kormánykoalíció 
határozattervezetét, miszerint az uniós belügyminiszterek múlt 
heti megállapodása migrációs ügyben „összhangban van 
Csehország hosszú távú érdekeivel, a tagországok pénzügyi 
szolidaritásán alapszik, és nem tartalmazza a menekültek kö-
telező elosztását”.  

A 200-tagú alsóházban a kormánykoalíciónak 108 képvi-
selője van, amely rendre leszavazza az ellenzéki kezdeménye-
zéseket és javaslatokat. (MTI)

Filmet forgatnak az Amazonas őserdejében  
negyven napig életben maradt gyerekekről

Megfilmesítik a négy kolumbiai gyermek történetét, 
akik repülőgép-szerencsétlenséget szenvedtek az 
Amazonas őserdejében, és magukra hagyatva negy-
ven napot éltek túl, mielőtt a kolumbiai mentőegy-
ségek rájuk találtak volna – számolt be róla a 
deadline.com hollywoodi hírportál. 

A produkciót a Los Angeles-i székhelyű Candle Media ka-
rolta fel. A forgatókönyvön Daniel Coronell kolumbiai  
újságíró dolgozik, a rendező pedig Gaz Alazraki lesz. 

A négy testvér, a 13 éves Lesly, a 9 éves Soleiny, a 4 éves 
Tien Noriel és az alig egyéves Cristin története bejárta a vi-
lágsajtót. Az uitoto őslakos közösséghez tartozó gyerekek 
édesanyjukkal utaztak a kisrepülőn, amely május 1-jén lezu-

hant. A pilóta, egy másik felnőtt és az anya életét vesztette, 
így a gyerekek magukra maradtak. 

A kolumbiai hatóságok és több száz önkéntes kutatott utá-
nuk hetekig, míg végül június közepén megtalálták őket. Csak 
ezt követően derült ki, hogy az édesanyjuk még négy napig 
életben volt, és halála előtt arra kérte a gyerekeket, hogy hagy-
ják ott, és induljanak útnak, hogy esélyük legyen a megmene-
külésre. 

A túlélésről szóló filmet angol és spanyol nyelven forgatják 
majd. A forgatókönyv Coronell hamarosan megjelenő köny-
véből készül, amelyet a Random House ad ki. A forgatókönyv-
ből az Örömapa és a Mexikóban nagy sikerrel játszott A Noble 
család rendezője, Gaz Alazraki készíti a filmváltozatot. (MTI) 
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Az Egyesült Államok újabb 500 millió dollár értékű, 
azonnal lehívható katonai segítséget jelentett be 
Ukrajna számára kedden. 

A külügyminisztérium közleménye szerint a védelmi mi-
nisztérium készleteiből juttatják el a támogatási csomagot, 
amellyel az ukrajnai ellentámadást kívánják segíteni, kifeje-
zetten a harctéri igényekhez igazítva. A most bejelentett  
csomag a háború kezdete óta, elnöki felhatalmazás  
alapján, a 41. amerikai katonai készletlehívás Ukrajna ja-
vára. 

A csomag tartalmaz Bradley és Stryker katonai járműveket, 
légvédelmi rendszerekben használható rakétákat, egyéb raké-
tarendszereket, harckocsi-elhárító eszközöket, valamint lő-

szert precíziós fegyverekhez és egyéb felszereléseket – áll a 
közleményben. 

Az amerikai külügyminisztérium szintén kedden közölte, 
hogy az orosz Wagner-csoporthoz fűződő kapcsolatai és anti-
demokratikus tevékenysége miatt szankcióval sújtott több, a 
Közép-afrikai Köztársaságban működő üzleti szervezetet. A 
közlemény szerint az érintettek olyan üzleti tevékenységet 
folytatnak az ország természeti erőforrásaival, ami aláássa a 
Közép-afrikai Köztársaság demokratikus működését és intéz-
ményeit. 

Emellett büntetőintézkedéssel sújtott az Egyesült Államok 
egy orosz állampolgárt, aki a Wagner-csoport alkalmazásában 
dolgozott Maliban. (MTI) 

Az Egyesült Államok újabb félmilliárd dollárnyi  
katonai segítséget küld Ukrajnának 
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Távolról sem merítettük ki a Földközi-ten-
ger szigetvilágát. A nagyobbakat alkalomad-
tán fölkerestük: Máltát, Ciprust, Szicíliát, 
Korfut, és most végre Krétára került sor. 
Nem volt az expedíciónak tudományos jel-
lege, csak pihenni akartunk, elnyúlni a napos 
délszaki homokon, és a tengerben megmár-
tózni mentül többször. 

Ennek dacára azért a közelünkben úgy  
hatezer évvel korábban kifejlődött sajátos 
krétai kultúrát nem hagyhattuk ki, ezért meg-
látogattuk a knosszoszi palotaegyüttest és ré-
gészeti komplexumot. Szinte ingyen. A 
buszjegy és a belépő volt költségvonzatú. Sőt 
az újságírói igazolvány itt is csudát tett, mert 
szabad belépést biztosított. Ugyanakkor ez a 
kis kiruccanás a bennünket ellátmányba 
vevő helyi túraszervező iroda szerint közel 
száz euróba került volna. (Ha jól emlékszem 
az árakra.) Internetes információ minden 
szinten működik. 

A minószi kultúráról már az iskolában is 
hallottunk, aztán az egyetemen is említettek 
róla szép dolgokat, de keveset, mert akkor 
sokkal fontosabb volt a régészképzéshez 
(mely, igaz, távoli perspektíva és cél is volt) 
a dákok és géták ismerete praktikus nem-
zetstratégiai szempontokól. Evans angol ré-
gészt, aki egy életet szentelt ennek a krétai 
településnek és a korai európai kultúrának, 
nem nyűgözték angolszász szempontok. Le-
leményét korszakolta, restaurálta a megta-

lált nyomokat-romokat, elképzeléseit közle-
ményekben és lelőhely-rekonstrukcióban 
tette ismertté, kézzel tapinthatóvá. Nem sike-
rült megfejteni a szigeten talált legkorábbi 
írásos emlékeket, bár Evans megállapította, 
hogy létezik egy lineáris A és egy lineáris B 
típusú írásmód. Így ma sem sem tudjuk még, 
miféle népek lakták, ho-
gyan nevezték magukat, 
és milyen nyelven, nyel-
veken beszéltek. A palo-
tákban talált 
festményekből és eszközökből következtethe-
tünk, következtetett az antropológiai sajátos-
ságaikra, életmódjukra. 

A sziget, mint azt az ismertetők is megál-
lapítják, három földrész kulturális metszés-
pontjában fekszik: európai, ázsiai és afrikai 
hatások érték hosszú és viharos történelme 
folytán. A Peloponnészoszi-félsziget csúcsá-
tól 100 km-re, a kis-ázsiai partoktól 175 km-
re fekszik, míg Afrika északi partjait csak 800 
kilométeres tengeri (légi) út megtétele után 
éri el a fárad(ha)t(atlan) utazó. Az akhájok, 
majd a dórok szállták meg, követte ezt a 
római, majd a bizánci és a keresztes, meg az 
arab hódítás, amelynek a velenceiek vetettek 
véget. Őket pedig a törökök – midőn már hó-
dításaiknak lassan leáldozott az 1571-es le-

pantói vereség után – verték ki a szigetről. A 
sziget a Balkán-háborúk (1912-1913) alatt 
vált szabaddá, és egyesült nem kevés diplo-
máciai bonyodalom után Görögországgal. 
Nem kerülhette el a német megszállást a II. 
világháború idején, de a szövetségesek elő-
retörése visszavonulásra kényszerítette a 

Wehrmachtot. Azóta 
Görögország része, 
legnagyobb szigete, 
sikeres mezőgazda-
sággal és idegenfor-

galommal. A turistákat, üdülni és bulizni 
vágyókat hatalmas erővel vonzza. 

Mi is e kategóriák egyikébe tartoztunk. 
Repülőgéppel Marosvásárhelyről nem egész 
két óra. Érkezés az irakliói (kandiai) repülő-
térre, ahonnan buszok vittek bennünket az 
Amudara nevű tengerparti üdülőkörzetbe, 
amely a fővárosnak afféle előkertje, elővá-
rosa. A buszközlekedés sűrű és megbízható, 
felszállás elöl, jegyet a gépkocsivezetőtől is 
kaphatsz. (Az a drágább.) Szállodánk a jelek 
szerint családi vállalkozás volt, merev sza-
bályokkal. De volt úszómedence, felvonó, ál-
landó görög népzenei ricsaj és hangzavar, 
bőséges gyomorbéli ellátmány reggel és este, 
akik viszont all inclusive-ra váltottak, nap-
estig zabálhattak. A tengerpart homokkal el-

látott, nem tisztított, kavicsos a bemenetel-
nél, és szúrtak az átkozott kövek, főleg a ki-
jövetelnél, ráadásul omlott a lábad alatt. 
Vízicipő ajánlatos. (Eltekinthető mellékkö-
rülmények, nem panaszkodni járunk oda.) 
Viszont napozóágy és nádtetős ernyő bérel-
hető korlátlan számban (előszezonban – jú-
niusban pl.). Két-két ágy dukál egy 
ernyőhöz, és ezért az öt euró talán nem is 
borsos ár. Rendelhető gírosz vagy hambur-
ger, egyéb görögség a parton az ott fel-alá 
koslató kiszolgálószemélyzettől, takaros kis 
faládikókban hozzák ki a sült krumplit (erdé-
lyi szóhasználatban: a szalmakrumplit/anya-
országiul – a hasábburgonyát), mely még 
meleg. Napsütés, UV-sugárzás, langyos ten-
ger, reggel még tükörsima a víz, délre hullá-
mosodik, estére bazi nagy görög hullámok 
csapódnak a parthoz. Sok joghurt, görög-
dinnye, török hatástól fuldokló édességek, 
méztől csöpögők, finom kenyér, svédasztal. 
Bárban báros és Mythos sör, amely semmivel 
sem alábbvaló a székely mitikusnál, a csíki-
nél. Élni való hely. 

Említettem, hogy a szálloda fenntartói me-
reven ragaszkodnak a maguk felállította sza-
bályokhoz, pl. görcsölnek, hogy a joghurtot 
csak kiskanállal adagolhatja a vendég a 
saját csészéjébe. Midőn nagyobb kanalat 
kértem, rám förmedt a fiatal asztali felvi-
gyázó. Ez azért Törökországban elképzelhe-
tetlen lenne. (Saját tapasztalatból.) 

Krétai képeslap az előszezonból

amelynek keretében 44 ilyen, úgynevezett ökológiai 
szigetet, azaz háromrekeszes konténert helyeznek ki, 
37 már a helyére került, a napokban következik a többi. 

Egy uniós forrásokból finanszírozott másik projekt 
úgynevezett intelligens hulladékszigetek kialakítását 
célozza, 200 városbeli helyszínen állítanak majd fel 
egyenként öt tárolóból álló, elektronikus beléptető-
rendszerrel ellátott létesítményeket. 

Soós Zoltán, Marosvásárhely polgármestere a na-
pokban lapunknak elmondta, egy ideje a szelektív hul-
ladékgyűjtés sem áll a város ellenőrzése alatt, az ADI 
Ecolect hatáskörébe tartozik, így a helyi önkormány-
zatra mindössze a szükséges infrastruktúra biztosítása 
hárul. A magánházaknál külön zsákokban gyűjtik az 
ott lakók a különválasztott hulladékot, a lakónegyedek-
ben azonban muszáj konténereket kihelyezni. 

Reménykednek, hogy mielőbb beindul, és hatéko-
nyan működik a szelektív hulladékgyűjtés, hiszen 

akkor fognak majd csökkenni a hulladékgazdálkodás-
sal járó költségek. Mint mondta, a hulladékelszállítás-
sal megbízott cég köteles szelektíven elszállítani a 
lakosság által különválasztva gyűjtött szemetet, ellen-
ben ennek az ellenőrzése sem a város hatásköre, a kör-
nyezetvédelmi őrségnek, illetve az ADI Ecolectnek is 
jogában áll megbírságolni a céget, amennyiben nem 
teljesíti a kötelezettségeit a szelektív gyűjtés terén. 

A városvezető hozzátette, mivel nincs már őszi és 
tavaszi lomtalanítás, kampányszerű, előre meghirdetett 
akciók formájában, meghatározott időnként gyűjtik a 
különféle típusú, azaz elektronikai, növényi, építkezés-
ből származó hulladékot, illetve bútordarabokat, ame-
lyeket nem lehet kihelyezni a háztartási szemét mellé. 
Ugyanakkor előreláthatólag az idén befejeződik az 
úgynevezett „nagy hulladékgyűjtő” Maroskeresztúr 
határában, ahol az építési törmeléket és a zöldhulladé-
kot gyűjtik majd a lakosságtól, és ezt a város fogja ad-
minisztrálni – mutatott rá a polgármester.

Kötelesek különválasztva elszállítani

Súlyos közúti baleset Nagyernyében 
Szerdán hajnali 5 óra után súlyos közúti baleset tör-

tént Nagyernye főútján – közölte a Horea Katasztrófa-
védelmi Felügyelőség. A baleset során egy 
küldeményeket szállító haszonjármű hídfőnek ütkö-
zött, és az árokba borult. A gépjárművet egy 24 éves 
fiatalember vezette, aki az ütközés és borulás követ-
keztében a roncsok közé szorult.  

A mentőknek nehezen sikerült kiemelni az áldozatot 
a roncsok közül. A súlyos állapotban levő férfit a ro-
hammentősök kórházba szállították.  

Tűzveszély miatt a tűzoltók is kiszálltak a baleset 
helyszínére.  

Tűz egy marosvásárhelyi lerakatban  
Ugyancsak szerdán fél 7 óra körül a marosvásárhelyi 

tűzoltókat riasztották, mert a Jeddi utcában tűz ütött ki 
egy 800-1000 négyzetméter alapfelületű lerakatban. A 
helyszínre három tűzoltókocsit és további két mentő-
kocsit vezényeltek ki. A tűz nagy füsttel égett a csar-
nokban, körülbelül 30 négyzetméteren pusztított. 

A tűzoltóknak sikerült megfékezni a lángok tovább-
terjedését, és kimenekítették a csarnokban tartózkodó 
tizenegy személyt. A kimenekítettek nem szorultak 
egészségügyi ellátásra – közölte Oltean Georgiana, a 
tűzoltóság szóvivője.  (mezey)  

Fotó: ISU

(Folytatás az 1. oldalról)

Árréskorlátozás  
az alapélelmiszereknél  

 
Árréskorlátozással tervezi csökkenteni a kormány bizonyos 
alapélelmiszerek árát, az erről szóló sürgősségi rendelet 
tervezetét szerda reggel tették közzé a mezőgazdasági mi-
nisztérium honlapján. 

A tervezet értelmében a 14 élelmiszertermékre és -termékcsoportra 
vonatkozó árréskorlátozás három hónapig lesz érvényben. Az intézke-
dés a termelési, behozatali, forgalmazási és kiskereskedelmi láncban 
részt vevő valamennyi jogi személyre érvényes, szervezeti formától 
függetlenül. 

A sürgősségi rendelet tervezete szerint a feldolgozók legfeljebb 20 
százalékos árrést alkalmazhatnak a közvetlen és közvetett költségeket 
magában foglaló előállítási árhoz képest. Az elosztási lánc az abban 
részt vevők számától függetlenül legtöbb 5 százalékos árréssel dol-
gozhat a beszerzési és működési költségekhez képest. A kereskedők 
legfeljebb 20 százalékos árrést alkalmazhatnak a beszerzési, illetve a 
közvetlen és közvetett költségeket magában foglaló árhoz viszonyítva. 

Az árréskorlátozás a következő termékekre vonatkozik: 300-500 
grammos fehér kenyér, 1,5 százalékos zsírtartalmú tehéntej (1 l), te-
héntejből készült telemea sajt, tehéntejből készült, 3,5 százalékos zsír-
tartalmú joghurt, legfeljebb 200 grammos kiszerelésben, 000-s fehér 
búzaliszt (1 kg), kukoricadara (1 kg), M méretű tyúktojás (10 darabos 
kiszerelés), napraforgóolaj (1 l), friss csirkehús, friss sertéshús, friss 
zöldség (paradicsom, uborka, vöröshagyma, szárazbab, sárgarépa, ka-
liforniai paprika, kápiapaprika), friss gyümölcs (piros és golden alma, 
szilva, görögdinnye, csemegeszőlő), fehér burgonya, cukor (1 kg). 

A rendelettervezet azt is megszabja, hogy az árrést az érintett ter-
mékek héa nélküli értékére kell rászámolni. 

Az előírások be nem tartása – amennyiben nem minősül bűncselek-
ménynek – 100.000 és 2.000.000 lej közötti bírsággal büntethető. A 
szabályok betartását az Adó- és Pénzügyi Hivatal és a Versenyhivatal 
ellenőrzi, és ezek a szervek szabják ki az esetleges büntetéseket is – 
áll a tervezetben. (Agerpres) 

Kihirdette az államfő  
a törvényhozók különnyugdíját 

megszüntető törvényt 
 

Kihirdette szerdán Klaus Iohannis államfő a parlamenti 
képviselők és szenátorok különnyugdíját eltörlő törvényt. 
A szenátus és képviselőház együttes plénuma hétfőn sza-
vazta meg a törvényhozók különnyugdíját eltörlő törvény-
tervezetet.  

A jogszabályjavaslatot 382 támogató szavazattal, 3 tartózkodás mel-
lett fogadta el a parlament; három törvényhozó nem szavazott.  

Az Alfred Simonis szociáldemokrata párti képviselő által benyújtott 
tervezet a képviselők és szenátorok státusát szabályozó 2006/96-os 
törvényt módosítja úgy, hogy hatályon kívül helyezi a törvény képvi-
selőket és szenátorokat különnyugdíjra feljogosító 11-es fejezetét.  

A tervezet értelmében a törvény hatályba lépésétől kezdve megszű-
nik a szenátorok és képviselők státusát szabályozó 2006/96-os törvény 
49-es cikkelye alapján biztosított juttatások kifizetése. (Agerpres) 



Ahogy Kosztolányi Dezső írta 
1918-ban, Mikszáth Kálmán 
(1847–1910) az utolsó bol-
dog írónk volt. A kiegyezés 
utáni Magyarország emléke-
zete őnélküle kietlen és 
„sivár” lenne (Szerb Antal). 
Kosztolányi tíz évvel később, 
1928-ban már többet is meg-
értett „a nagy palóc” titkából.  

Bonckés az író kezében 
Trianon után Kosztolányi nem-

csak azt állítja Mikszáthról, hogy 
„prózája a magyar próza törvénye 
és kánonja”, de mélyebbre ás az 
akkor még közelmúltnak számító 
századforduló dolgaiba. Ezt írja: 
Mikszáth „álarcos író”, aki „félel-
metes, gúnyolódó, minden nyájas-
ságában is szigorú, démoni 
krónikás, csontig hatoló metsző élc-
cel, könyörtelen emberábrázolás-
sal” hatol át minden elkendőzött és 
agyonhallgatott tabun, kezében 
bonckés…  

Igen, röntgenszemű és élve bon-
coló, „utolsó boldog” írónk méreg-
keserű piruláit is üde, elbűvölően 
édes mesékbe öltöztette, mert a 
részvétet és az együttérzést a jó 
orvos sem a műtőben gyakorolja.  
Személyes élmények, sötét 
ecsetkezelés 

Már korai műveiben is gyakran 
találunk orvosokat. A Mikszáth által 
ábrázolt orvosok között van, aki a 
kórral szemben tehetetlenséget árul 
el, vagy egyszerűen tehetségtelen, 
de egyes orvosok olykor már-már 
hivatásos emberölőkként jelennek 
meg az író tollán. Az orvosokat 
festő sötét ecsetkezeléshez sajnos 
személyes élmények vezették Mik-
száthot: Mária húga tizenhat évesen 
tüdővész áldozata lett, szüleit kolera 
vitte el, Jánoska fiával pedig a dif-
teritisz (torokgyík) végzett. A torok-
gyík, írja Mikszáth, „a halál 
legrettenetesebb generálisa” volt a 
családokban akkoriban. Az író  
négyéves gyermeke huszonnégy 
napig viaskodott a bajjal, „s ha több 
húst eszik, ő győzte volna le a to-
rokgyíkot.” De a hús drága volt, a 
fiatal Mikszáth pedig szegény. A ló, 
a bárányka meg a nyúl (1893) című 
elbeszélésben az író megrázó emlé-
ket állít haldokló kisfiának, a meg-
semmisítő gyásznak. A „magyar 
gyerekek kaszása”, a torokgyík rá-
tört később a Mikszáth pár Albert 
fiára is. Pedig azt a fiút (az elbeszé-
lés szerint) a gyermekeik életéért 
minden áldozatot meghozni akaró 
szülők németnek kezdik nevelni 
dacból, hogy akkor tán sem beteg-
ség, sem államhatalom nem fog 
majd ki a gyermeken…  
A kőnyelvű gyermek  

Albert pedig, A németke (ez a kis 
Mikszáth Albert történetét tartal-
mazó elbeszélés címe, mely szintén 
1893-ban jelent meg) szerencsésen 
felgyógyult a difteritiszből. És így 
az elbeszélés csattanója más irányt 
vehetett. Amikor kisfia betegágyá-
nál apja keserű fájdalmában „már 

csak azt” bánja legjobban, hogy 
miért is nem magyarul beszéltek a 
gyermekkel, lázában a „Németke” 
egyszerre magyarul szólal meg, rá-
adásul könnyed humorral: „– Ülj le, 
koma, itt a kő!” Mert tudniillik kő-
nyelvűnek nevezték félig tréfásan, 
félig komolyan a gyermeket, aki 
német pesztonkát kapott volt, és 
talán éppen ezért csak későn kezdett 
beszélni, akkor is németül. Az élet, 
a sors és általában az emberek sok-
féleségét oly könnyű kézzel kife-
jezni tudó író így csavart egyet 
meséjén, hogy azt ábrázolhassa, 
hogy a kérlelhetetlen ellenség, a to-
rokgyík ezúttal „meghátrált”, és ke-
gyesen és váratlanul visszaadta a 
szinte halálra ítélt gyermeknek az 
élettel együtt az anyanyelvét:  

„–Hát szabad? – kérdé félénken, 
pihegve. 

– Természetesen. 
– Akkor szüret – mondá a gyerek 

élénken, látható vidámsággal.” 
Kedélyesen, de epével  

Mikszáth A nyúl, a doktorok és a 
betegség (1893) című elbeszélésé-
ben saját betegségét adomázza, 
anekdotázza el – kedélyesen, de 
„epével” is – ahogyan íróként min-
dig is teszi. Arról mesél, amikor 
egyszerre volt „csak” gyomorhu-
rutja és tífusza, és amikor két or-
vosa együtt sem sokat javított 
hosszas kínlódásán. Két hétig csak 
tejet „evett”, azután hat hét viasko-
dás következett a tífusszal. Inkább 
családja és barátai aggódtak érte te-
vőlegesen, hogy lassan meggyó-
gyuljon, és visszataláljon a 
humorához:  

„Miután immár a humor játszi 
nedve is elcsöppent az én bajom fe-
lett, egyszerre eltűnik, elpárolog 
előttem is a sok medicina szag, s 
egész tárgyilagosan el tudom mon-
dani a betegségemet […] a tér-
demre támasztott kicsike 
fadeszkán.” 

Mikszáth a visszaemlékezés de-
rűjével, a rá és senki másra úgy nem 
jellemző közvetlenséggel meséli el, 
hogy lázálmában, nagy szerencsé-
sen, bűnbakot talált a betegségére, 
mégpedig Berci fia (a hajdani „Né-
metke”) fehér nyulát. Az író, ha 
beteg is, kombinál: a sajátságos fi-
gyelemelterelő hadművelettel a csa-
lád fojtott izgalmának sikerült új, 
más irányt szabnia, és bár az ártat-
lan nyuszi feláldozásával, de sikerül 
meggyógyulnia…  
Az Isten és a módos gazda 

A zöld légy és a sárga mókus 
(1895) című Mikszáth-novellában a 
pesti egyetemi sebész, Birli József 
„kilógus” egyáltalán nem rossz 
orvos, ráadásul jó emberismerő. A 
fővárosból falura vonatozik Gál Já-
noshoz, a „falu nábobjához”, hogy 
megmentse az életét. Mikszáth hu-
morára jellemző már a felütés: Isten 
ítéletet tart az emberek felett, és úgy 
ítéli, hogy a módos gazdát, „akivel 
a szolgabíró is kezet fog”, ezennel 
leüti. Tehát a módos parasztgazda 
kezét megcsípi egy apró, de fertőző 
légy. Gál uram keze „egyszerre da-
gadni, pirosodni, aztán feketedni 
kezdett, mindig odább, feljebb.” A 

sebész az amputációt javallja, de 
betege hallani sem akar „hulla-légy-
ről”, vérmérgezésről, műtétről. Pap, 
jegyző, kastélyúrnő, majd a gazda 
első házasságbéli gyermekei mind 
rimánkodnak a betegnek, hogy en-
gedje magát megműteni, hiába. Az 
ifjú Gálné eközben férjével „egyet- 
értésben” hallani sem akar amputá-
cióról. Birli doktor ekkor cselhez 
folyamodik, mert elgondolkoztatja 
Gálné kicsattanó jókedve és tempe-
ramentuma az igen drámai helyzet-
ben. Birli doktor tehát felkeresi a 
falu boszorkányát, a „gügyüt”, hogy 
ravasz ürüggyel megtudakolja, mi-
lyen asszony is ez a Gálné… És 
amint meghallja, hogy a menyecske 
már kikezdett a nyalka kocsissal, a 
doktor már tudja, mit kell tennie. 
Miközben búcsúzkodni kezd a gaz-
dától, elárulja, hogy Gálné bizony 
nem sokáig lesz özvegy, mire a 
gazda felocsúdik halálra szánt kö-
zömbösségéből, és azonnal bele- 
egyezik az amputációba…  
Hályogkovács  
című keretes elbeszélésében (1893) 
Mikszáth az írói alkotás titkát állítja 
párhuzamba a kitanult orvosi mes-
terség híján, ám ingyen mégis „pra-
xist” végző, szemet operáló 
kovácsmester esetével. Strázsa 
uram műtétei mind sikerülnek, sze-
gény falusi emberek sorát „váltja 
meg” a félelmetes szürkehályogtól 
bámulatos könnyedséggel és jó 
gyógyulási eredménnyel. Teszi ezt 
mindaddig higgadtan, amíg a rend-
kívüli kovácsmester hírét hallva egy 
orvosprofesszor meg nem látogatja 
és fel nem világosítja, hogy minden 
egyes műtétnél szörnyen veszedel-
mes és bonyolult műveletet hajtott 
végre. Strázsa mester kezéből erre 
kihull az operáló szike. Elretten 
vakmerőségétől, ugyanakkor a sze-
gény emberek szemét senki nem 
operálja meg helyette ingyen…  
Lélekgyógyítás,  
igazságkeresés 

Mint a hályogkovács a szemek 
gyógyítására, úgy Mikszáth a lélek-
gyógyításra született, az igazság 
minden körülmények közötti kere-
sésére és láttatására. A hályogko-
vács-párhuzam úgy is érvényes, 
hogy a fiatal írót sokáig visszaret-
tentették az írói pályától a pesti 
szerkesztőségek… hiszen annyira 
nem a megszokott módon mesélt, 

hogy egyszerűen kihúzták leadott 
szövegei java részét. Nélkülözés, 
lemondás, szenvedés, makacs kitar-
tás, és a belső szilárdságnak külső 
szemmel fel sem fogható, csak a 
művekből, a stílusból megismer-
hető titkai vezethették el Mikszá- 
thot a sikerhez.  

A szklabonyai (ma Mikszáth-
falva, Szlovákia) születésű Mik-
száth Kálmán apai ősei Jénában és 
Göttingában tanult evangélikus lel-
készek voltak, a lelkészsort az író 
nagyapja szakította meg, amikor 
kocsmárossá lett. Apja is kezdetben 
árendás uradalmi kocsmáros és mé-
száros volt, aztán százholdas gaz-
dává emelkedett. Mikszáth 
Selmecbányán érettségizett, abban 
a gimnáziumban, ahol Petőfi is ta-
nult egy ideig. Pesten jogot hallga-
tott, de diplomát nem szerzett. 
Balassagyarmaton szolgabírósági 
esküdtként, majd ügyvédbojtárként 
dolgozott, közben írni kezdett. 
Megismerkedett a szolgabíró (mun-
kaadója) leányával, Mauks Iloná-
val, akit a lány szüleinek tiltakozása 
ellenére 1873 júliusában feleségül 
vett. Mire a fiatal pár Pestre költö-
zött, Mikszáth szülei meghaltak ko-
lerajárványban. 1874-ben pedig 
egynapos korában meghalt első 
gyermekük. Mikszáth a közös nyo-
morgásból erőszakkal hazaküldte 
feleségét a Mauks-házba. Betegen 
és magányosan kísérletezett tovább 
az írói pályán való haladással, siker-
telenül. Amikor 1878-ban Szegedre 
költözött, hogy a Szegedi Naplónak 
dolgozzon, rátalált a maga igazi 
hangjára, avagy a témák találtak rá. 
1879-ben a nagy szegedi árvíz kö-
rüli cikkeire figyeltek fel, és ekkor 
azonnal elismerték. Aztán jöttek a 
társadalmi-politikai ügyek, ame-
lyekről végre tárcákat írhatott. 
1881-ben visszaköltözött Pestre, és 
fél éven belül már csak Jókai kapott 
nála több írói megbízatást.  
Családi élet, népszerűség  

1882-ben a tiszaeszlári vérvád 
perében alapos oknyomozást vég-
zett, de amikor (Eötvös Károlynak 
köszönhetően) kiderült az igazság, 
Mikszáthot az elfogulatlan feltárá-
sért két oldalról érte megbélyeg-
zés… 1883-ban újra megkérte volt 
feleségét, akitől közben elvált, hogy 
a szeretett nőt ne tartsa fel életében. 
Ilona újra igent mondott, és elkez-
dődhetett családi életük rendkívü-
lien szép harmóniája. Három fiuk 
született (Kálmán, János, Albert), 
kettőről már beszéltünk korábban.  

Mikszáth Vörösmartyhoz hason-
lóan figyelt és segített minden új te-
hetséget. Ady Endrétől kapott témát 
A Noszty fiúhoz, jóban volt Re-
viczky Gyulával, és ő írta meg sok 
utánajárással, mély hódolattal és 
utánjavítások sorával, ahol szüksé-
gesnek látszott, Jókai Mór életét és 
korát két kötetben. Minden főbb 
irodalmi társaság és az Akadémia is 
tagjává választotta Mikszáthot, aki 
megalkudni látszott a kor uralkodó 
szellemével, a dualizmussal, a mo-
narchiával, az egyértelműen szük-
séges, de árnyoldalakkal is 
jelentkező haladással, a Tekintetes 
Házzal (a Parlamenttel) és annak 
szinte minden tagjával.  

Nagy példányszámban jelentet-
ték meg a könyveit, kipárnázott 
díszhelyet kapott a közélet színpa-
dán, de voltaképpen „száműzték az 
ünneplésbe” (Nemeskürty István), 
és írásainak olykor csak a „felszí-
nét”, az édes mázat fogadták be. 
Talán könnyebb volt a zömök, pi-
pázó és anekdotázó írót ünnepelni 
benne a siető kornak, mintsem írá-
sainak hátborzongatóan pontos di-
agnózisát felfogni és komolyan 
venni. Mikszáth joggal érezhette 
úgy, hogy ítészek és „hangadók” 
olykor csak átsiklanak könyvei sö-

tétebb részletei fölött, vagy – elhall-
gatják azokat.  

Ettől függetlenül ő tisztán be-
szélt. 1897-ben, a millenium évében 
szerkesztette az irodalmi Almana-
chot, annak előszavában ezt írta:  
Irodalom és politika válása 

„A politika és az irodalom egy 
ugyanazon kemencében sült azon 
egy tűznél. Kölcsey csinált politikát 
és írt verseket. A verseibe politikát 
kevert, a politikájába poézist. Vö-
rösmarty Mihály együtt vitatkozott 
Deák Ferenccel, ki délutánonként 
ott szítta kabanoszait egy karszék-
ben a Ráth Mór könyvesboltjában, 
lesve a megjelenő új könyveket… 
Báró Kemény Zsigmond délelőtt 
miniszterekkel konferált, vacsora 
előtt vezércikket írt, vacsora után 
regényt – és mégis okos embernek 
tartotta mindenki… A piros bár-
sonyszékben ült báró Eötvös József 
egy-egy nagy beszédét elmondván, 
mikor lecsillapodott az éljenzaj, ki-
gyúlt arccal felvette hétköznapi sá-
padtságát, feje lankadtan 
lehanyatlott, homlokára sugarak 
szálltak… és idegesen nyúlt ceruzá-
jához… Vagy húsz év múlt el s az 
irodalom és politika nincs többé kö-
zösségben. Elváltak asztaltól, ágy-
tól. Az ágy az irodalomnak jutott, 
hánykolódik benne, sem elaludni 
nem tud, sem ébren lenni; a terített 
asztal a politikának jutott…” (Egye-
temes Regénytár. Almanach az 
1898-as évre. Előszó) 

Mikszáth „kormánypárti képvi-
selő volt, talán ezért nem vették ko-
molyan” – írja Nemeskürty István. 
A Hét 1904-es évfolyamában, Igno-
tusszal folytatott kínosan udvarias 
vitájában a nemzeti és a „kozmopo-
lita” irodalomfelfogás közötti kü-
lönbségről volt szó – látszólag.  

„Mikszáthot az bosszantotta, 
hogy Ignotus különválasztja a poli-
tikát és az irodalmat… Ő politizáló 
irodalmat kíván, nemzeti érdekek 
szolgálatában” (Nemeskürty: Diák, 
írj éneket. Budapest, Gondolat, 
1985. II. kötet, 613-614.).  
Noszty fiú esetének  
elhallgatása 

Mikszáth hirtelen halála pályája 
negyvenéves ünneplését követően 
(1910 májusában) éppen úgy követ-
kezett be, hogy a sok szereplést ki 
sem pihenve képviselőként utaznia 
kellett Máramarosszigetre, és onnan 
már nagybetegen érkezett haza. 
Amikor az orvosok súlyos állapotá-
ról tanakodtak és Bródy Sándor 
meglátogatta betegágyán, Mikszá- 
thot csupán A Noszty fiú esetének 
hosszas elhallgatása zavarta. Hiszen 
a regény a Vasárnapi Újságban 
1906 októberétől 1907 decemberéig 
jött ki, majd 1908-ban könyv alak-
ban is megjelent; csend övezte, 
1908 karácsonyán az Élet című ka-
tolikus lap azonban igaztalanul és 
elítélően nyilatkozott a regényről. A 
Nyugat hallgatott, egyedül a Buda-
pesti Hírlap (Alexander Bernát) 
méltatta, majd Mikszáth halálával 
szinte egy időben a Huszadik Szá-
zadban Csáth Géza a mű korszakos 
jelentőségéről írt már…  

Betegágyán tehát Mikszáth, aki A 
Noszty fiú óta (a mi szerencsénkre!) 
már befejezte A fekete várost (csak 
az nem jelent akkor még meg), 
könyve várva-várt megértő fogad-
tatásáról érdeklődött:  

 „– No, mit mondanak?  
 – Kik, az orvosok?  
 – A fenét! Dehogy. Az új köny-

vemhez, A Noszty-fiúhoz mint mon-
danak az írók. Maga tudja. Maga 
látja őket. Én nem hallottam még 
egy vakkantást is róla.” (Egyetemes 
Regénytár. Almanach, 1910. Bródy 
Sándor: Utószó az Előszó írójáról. 
Idézi Nemeskürty István.)  

(Folytatás következő  
összeállításunkban) 

Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi

Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (16.) 
Mikszáth, a démoni krónikás 
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Mayler Ede: Mikszáth Kálmán, 1895

Kiss Zsuzsánna 



Dr. Kolcsár Melinda, a MOGYTTE 
egyetemi docense a III. Tudományos 
Diákköri Konferencia nyitóünnepsé-
gének előadójaként tartott aktuális, 
tartalmas, érdekes és meggondolkoz-
tató előadást Endokrin diszruptorok cím-
mel. Pályája a farmakológia 
(gyógyszerhatástan) előadójaként 
vezetett a hallgatók közelébe, az en-
dokrinológia gyakorlásán keresztül 
pedig a betegekkel került közvetlen 
kapcsolatba – olvashattuk az előadót 
bemutató szövegben. Továbbá azt is, 
hogy kedvelt szakterületei a neu-
ropszicho- és endokrino-farmakoló-
gia.  

– Időszerű előadás volt, amelyet sokaknak 
kellett volna hallaniuk, ha fontosnak tartják 
bolygónk jelene mellett a jövőjét is, a gyer-
mekeinkre, unokáinkra leselkedő veszélye-
ket egy környezetet szennyező, az egészségre 
káros anyagokkal tele világban. Mielőtt a té-

máról néhány „fenyegető érdekességet” em-
lítenénk, arra kérem, hogy az orvostudo-
mányban járatlan olvasóink kedvéért 
fordítsa le mindennapi nyelvre az endokrin 
diszruptorok jelentését.  

– Úgy mondhatnánk, hogy az endokrin-
rendszert zavaró vegyi anyagokról van szó.  

– Hadd tegyük hozzá, hogy az endokrin-
rendszert a belső elválasztású mirigyek (to-
bozmirigy, agyalapi mirigy, pajzsmirigy és 
mellékpajzsmirigy, csecsemőmirigy, has-
nyálmirigy, mellékvese, petefészkek, herék) 
alkotják, amelyek az általuk termelt és a vér-
áramba jutó hormonokkal szervezetünk mű-
ködését szabályozzák.  

– Az endokrin diszruptorok olyan anyagok, 
amelyek szerkezete teljesen eltér a hormonok 
szerkezetétől, mégis képesek a hormonok ha-
tásával interferálni (egymás hatását erősíteni 
vagy gyengíteni).  

– Amint az előadásból, a bemutatott táb-
lázatokból, képekből kiderül: a civilizáció 
fejlődésével egyre több anyag tartozik az en-
dokrin diszruptorok körébe. Megkérem, em-
lítsen közülük néhányat! 

– Nagyon sok vegyi anyagot sorolhatok 
fel, amelyekkel naponta találkozunk, például 
rovarirtó, növényvédő szerek, amelyek közül 
egyeseket betiltottak, de mások használatban 
vannak. Úgy engedélyezettek, hogy meg-
szabják azt a töménységet, amelyben ezeket 
a szereket használni lehet. Az endokrin disz-
ruptorok közé tartoznak bizonyos kozmetiku-
mok, tisztálkodószerek, a különböző 
műanyagok, amelyek minél áttetszőbbek és 
puhábbak, annál több ftalátot (az iparban a 
műanyagok rugalmasságának és élettartamá-
nak növelésére használt vegyület) tartalmaz-
nak. Viszont minél keményebb, rigidebb és 
ellenáll a hőnek egy műanyag, annál nagyobb 
a bisfenoltartalma. Cumisüvegekben, gyer-
mekjátékokban, műanyag szőnyegekben is 
megtalálhatók ezek az anyagok. Például a ter-
moérzékeny papírok – amibe a megvásárolt 
árut csomagolják – is tartalmaznak ilyen tí-
pusú káros anyagokat. Hő hatására, 65 fok-
ban ezek az anyagok jelentős mértékben 
kioldódnak, és jól bejutnak a szervezetbe, ha 
a megengedett koncentrációban vannak jelen. 

Ha a környezetben több ilyen anyag fordul 
elő, együttesen hatnak. Ez valós veszélyt je-
lent. Gyakorlatilag nem tudunk védekezni el-
lenük, csak ha megszüntetjük a forrást.  

Ezeket a szereket a civilizáció hozta ma-
gával, ezért bizonyos betegségeknek a gya-
korisága jelentősen megnőtt azóta, amióta 
bekerülhetnek a szervezetbe. 

– Milyen elváltozásokat, betegségeket 
okozhatnak? 

– Olyan fejlődési rendellenességet, mint 
például a húgycsőnek nem a normális helyen 
való nyílása a fiúcskáknál, vagy a le nem 
szállt here. Lányoknál például a mell túl korai 
megjelenését két-négy éves korban, vagy a 
fanszőrzetet. Mindez úgy történik, hogy nem 
lehet kimutatni a szervezetben valamilyen 
kóros hormonális elváltozást. Nem magas 
vagy nem alacsony a természetes hormonok 
szintje.  

– Az egyre gyakoribb autoimmun pajzs-
mirigybetegségek oka is hasonló lehet? 

– Ennek több tényező áll a hátterében, 
nemcsak az endokrin diszruptorok, mert a 
környezeti ártalmakon túl a fertőzéseknek is 
van szerepük, de egészen biztos, hogy a 
pajzsmirigyhormon receptoraival is interfe-
rálnak ezek az anyagok, és megváltoztatják a 
pajzsmirigyhormonok szintjét. 

– Elhangzott, hogy a hormonokon keresz-
tül kedvezőtlenül hatnak a termékenységre is. 

– A párok terméketlensége hátterében, bár 
mindig a nőknél keresik az okot, napjainkban 
egyre gyakrabban a férfiinfertilitás áll, ami-
nek az oka a spermiumok számának a csök-
kenése, az össz-számé vagy az egy milliliter 
ondófolyadékban lévő spermiummennyiségé. 

– Előadásában azt is említette, hogy az 
endokrin disztruptoroknak a rákos betegsé-
gek megjelenésében is szerepük lehet. 

– Különösen a hormonfüggő rákos daga-
natok kialakulásában van szerepük, így az 
emlőrák, a prosztatarák és a hererák gyakori-
sága nagyon jelentősen nő azóta, amióta a ci-
vilizáció ilyen szintet ért el. Minél fejlettebb 
egy ország, annál gyakoribban ezek a beteg-
ségek.  

– Mit tanácsol a doktornő az endokrin-
romboló szerek elkerülésére? Az interneten 
ilyen és hasonló ajánlásokat olvashatunk: 
vízszűrő berendezés, biozöldségek, gyümöl-
csök fogyasztása, természetes tisztítószerek, 
mosószerek használata, polikarbonát mű-
anyagok és a parabének (leggyakrabban 
használt kozmetikai tartósítószerek) kerü-
lése, amit ma már kötelező feltüntetni a ter-
méken (babalesz.hu). 

– Mind igaz, ami le van írva, de egyénileg 
védekezni lehetetlen. Itt világszintű összefo-
gásra van szükség, hogy csökkentsük azt a 
sok vegyi anyagot, amit felhasználunk a min-
dennapokban.

Belső elválasztású mirigyeink ellenségei  
Megszüntetni a forrást

   6 NÉPÚJSÁG ____________________________________________________  HARMÓNIA ___________________________________________  2023. június 29., csütörtök 

 

Bodolai Gyöngyi

„Szuperszonikus” komputertomográf
Amint már korábban is jelez-
tük, az elmúlt hét végén a 23. 
CardioNET kongresszus kere-
tében avatták fel Marosvásár-
helyen a Cardiomed Orvosi 
Központ udvarán a klinika új, 
fotonszámláló detektorral el-
látott Naeoton Alpha CT-ké-
szülékét, amellyel kis 
sugárszennyezés mellett na-
gyon gyors és pontos diagnó-
zis állapítható meg, 
kiküszöbölve az e célból vég-
zett szívkatéterezést.  

A rendkívüli dolgokra képes ké-
szüléket a szakma legjobbjainak ér-
demes adni, akik valódi értékének 
megfelelően tudják használni, 
mondta a nyitóünnepségen Oanea 
Claudia, a Siemens Healthineers 
cég bukaresti képviseletének vezér-
igazgatója. Hozzátette, olyan csa-
pathoz került a gép, ahol a 
kiválóság jegyében fogják hasz-
nálni, továbbá, hogy a Siemens 
részt vesz a szakemberek kiképzé-
sében is, ami nagy esély a klinikán 
dolgozó fiatal orvosoknak és egye-
temi hallgatóknak is.  

Prof. dr. Buruian Mircea, a me-
gyei sürgősségi kórház radiológiai 
és orvosi képalkotási klinikájának 
nyugalmazott vezetője a kardioló-
giai klinika megalakulásának a kez-
deteire emlékezve emelte ki, hogy 
megyeközpontunk felkerült a világ-
térképre a korszerű kardiológiai el-
látás tekintetében.  

– A fizika „újrafeltalálását” je-
lenti a készülék, amely világvi-
szonylatban nagy egyetemi 

klinikákon működik, és Marosvá-
sárhely az egyetlen, ahol magán-
kézben van – hangsúlyozta dr. 
Florin Preoteasa regionális biznisz-
menedzser. 

Kérdésre válaszolva dr. Benedek 
Imre professzor elmondta, hogy az 
új komputertomográf olyan, mint 
amikor valaki egy Daciából szuper-
szonikus gépre ül. Az új „szuper-
szonikus” CT-készülék láthatóvá 
teszi az emberi test belsejét.  

Ahogy a regionális bizniszme-

nedzser fogalmazott, egy veder víz 
egy egyszerű gépnek azt jelenti, 
hogy van egy veder, és tele van víz-
zel; a napokban felavatott CT meg 
tudja számlálni, hogy hány csepp 
víz van a vederben, sőt azt is, hogy 
a vízcseppeknek milyen a szerke-
zete.  

– Kardiológusként nagyon fontos 
számomra, hogy egészen kis fel-
bontásban lássam az érfal szerkeze-
tét, a benne lévő atherómákat, 
lerakódásokat, amelyek közül egye-

sek kevésbé, míg mások nagyon ve-
szélyesek lehetnek. A készülékkel 
az e célból végzett szívkatéterezést 
ki lehet küszöbölni. A nagyon pon-
tos diagnózis birtokában pedig 
gyorsabban tudunk beavatkozni, 
ami előnyösebb a betegeknek. Mi-
után elvégeztem az érfalat kitá-
masztó fémháló, a sztent 
beültetését, ami megszünteti az ér-
szűkületet, ellenőrizni lehet az ope-
ráció eredményét is, hogy 
megfelelő-e a véráram, és a szten-

telt szakaszon átfolyó vérből kap-e 
elegendőt a szívizom.  

Mivel saját költségemre vásárol-
tam a gépet, a szívgyógyászatban 
fogjuk használni, a legmagasabb 
szinten ellátni a kardiológiai bete-
geket, és emellett minőségi tudomá-
nyos kutatást végezni – 
hangsúlyozta Benedek professzor.  

Ha mellkasi fájdalommal jelent-
kezik egy páciens, először EKG-
vizsgálatot végzünk – ami a 
szívműködést kísérő elektromos te-
vékenységet tükrözi, majd a CT-fel-
vétel következik. Ha ez nem jelez 
semmilyen elváltozást, nem szívbe-
tegről van szó, más eredetű a fájda-
lom. Ha beigazolódik a diagnózis, 
el lehet dönteni, hogy azonnal 
sztentelni kell-e a beteget, vagy 
várni lehet. Szívizominfarktus ese-
tében, ami drámai történés az erek-
ben, és nem veszíthetek egy percet 
sem, azonnal meg kell kezdeni a be-
avatkozást – tette hozzá.. 

– Büszkék vagyunk arra, hogy 
első osztályú csapat vagyunk inter-
vencionális kardiológiában, és ettől 
kezdve elit központtá válunk az or-
vosi képalkotásban is – mondta töb-
bek között dr. Benedek Theodora 
professzor, aki kiemelte a betegek 
nagyobb lehetőségét a túlélésre.  

Érdeklődésünkre, hogy ma-
gánklinikáról lévén szó, mennyibe 
fog kerülni egy felvétel az új kom-
putertomográffal, egyelőre még 
nem tudtak pontos választ adni, de 
az ígéretek szerint betegeik számára 
elérhető díjszabást szeretnének 
megállapítani. (bodolai)  

Dr. doc. Kolcsár Melinda

A konferencián kivetített táblázatok egyike



Virágos ruhák minden alkalomra 
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A villámáradásokat kiváltó 
egyre gyakoribb viharok 
okozta károk mellett a leg-
több kutyatulajdonos a ku-
tyája fokozódó szorongására 
panaszkodik. A viharok köze-
ledtével szinte a semmiből 
törhet elő a kutyák pánikro-
hama, és elrohannak. Hogy 
miért rettegnek az állatok a 
vihartól, ezt még nem sikerült 
a kutatóknak megfejteni, de 
feltételezik, hogy az alacsony 
frekvenciájú, vihart kísérő 
hangok, amit az emberek 
nem képesek hallani, és a sta-
tikus elektromosság valami-
lyen kombinációja idézi elő az 
állatok nyugtalanságát, mivel 
kifinomult érzékeikkel inten-
zíven érzékelik a légköri vál-
tozásokat.  

Múlt hét végén egy nagy testű 
komondor kereste a hazafelé vezető 
utat. A hajnali vihar miatt szaladha-
tott világgá, mert szemmel látható 
volt a zavarodottsága, miközben az 
út közepén a járművek közt körbe-
körbe cikázva kereste a helyes 
irányt. A szélcsend ellenére is inge-
rült volt, mert a pórázon sétáltatott 
kis testűeket sorra megtámadta. 
Egyértelműnek tűnt, hogy udvarról 
vagy nyáj mellől keveredett a lakó-
telep sűrűjébe, veszélyt jelentve ön-
magára és a járókelőkre egyaránt. 

– Mit tehet a gazdi, ha kutyája 
legalább annyira bepánikol a köze-

ledő vihartól, mint a decemberi pe-
tárdazajoktól, szilveszteri tűzijáté-
koktól? Van egyáltalán gyógyír a 
problémára, miként enyhíthető a 
kutya rettegése? – kérdeztük a Noé 
Bárkája kisállatklinika vezetőjét, dr. 
Pálosi Csaba állatorvost. 

– Ha a kutya a vihartól is retteg, 
a gazdának nincs könnyű dolga. A 
vihartól, mennydörgéstől való féle-
lem a kutyatulajdonosok nagy ré-
szének jelent gondot. Több eszköz, 
módszer is létezik, melyeket érde-
mes kipróbálni. De minden kutya 
személyisége és a félelmének mér-
téke eltérő, így a gazdának kell 
megtalálnia a leghatásosabb mód-
szert az állat megnyugtatására. 
Ehhez nem árt az állatorvos segítsé-
gét, véleményét is kérni. A legtöbb 
állat retteg, ha közeledik a vihar. 
Egyesek félelmükben rombolnak, 
vagy saját magukban tesznek kárt 
menekülés közben. A tapasztalat azt 
mutatja, hogy szilveszter éjjelén 

számtalan olyan esetben hívják a 
sürgősségi ügyeletet és kell élet-
mentő beavatkozást végezni, ami-
kor a kutyák a tűzijáték zajától 
menekülve sebesítik meg önmagu-
kat. Az állatok félelmükben rendkí-
vüli teljesítményre képesek, magas 
kerítéseken is átugorhatnak, vagy a 
sokkhatás nyomán az erős láncot is 
elszakíthatják. A házi kedvencek 
közérzetét sok minden felboríthatja, 
mert az ismeretlen zajok, a dübör-
gés is ijedtséget válthat ki, nyugta-
lanító lehet számukra. A kutyák 
mellett a macskák, lovak is retteg-
nek a tűzijátéktól és a petárdák 
hangjának hatásától, ami még az 
erősebb idegzetű állatokat is meg-
viselheti, mivel olyan frekvenciákat 
is érzékelnek, amelyeket az em-
berek nem.  

Ha a kutyának van egy biztonsá-
got nyújtó menedéke a vihar ide-
jére, az már fél siker. 

Ez lehet egy nyitott láda a pincé-
ben, lomtárban, ahova a vihar zajai 
kevésbé érnek el, vagy akár a ház 
egyik kisebb szobája, ahol bekap-
csolva maradhat a zene. A kutyára 
kell bízni, hadd döntse el, mi a szá-
mára legjobb menedék. Érdemes 
megfigyelni, hogy hova húzódik 
legtöbbször, ha jön a vihar, így 
olyan helyet lehet kialakítani neki, 
ahol biztonságban fogja érezni 
magát. Sok állatot zavar, ha be van 
zárva, így a számára kialakított me-
nedéken is érdemes ki- és bejárási 
lehetőséget hagyni. Nemrég egy 
olyan ellenpéldával találkoztunk, 
amikor a gazdi féltő szándékkal a 
vihar elől ketrecbe zárta kis termetű 
kutyáját. Az állat a ketrecből min-
denáron menekülni próbált, így ön-
magát sértette meg több helyen is. A 
következő vihar alkalmával a sza-
badban maradt, és a ház tornácán az 

ajtó elé békésen lefeküdt. Ezért sem 
lehet általánosítani a kutyák viselke-
désével kapcsolatosan – mondta a 
szakember.  

Meg lehet próbálni elterelni a fi-
gyelmét a viharról kedvenc játéká-
val, közös játékkal, és amennyiben 
nem utasítja el, még pozitív élmé-
nyek is társulhatnak a vihar emléké-
hez.  

Másik módszer a vihar hangjaira 
való érzéketlenítés, ehhez csendes 
időben mennydörgés hangját kell 
lejátszani felvételről. Manapság a 
világhálón hasonló hanganyagok 
könnyen elérhetők, így a szoktatás 
akár egy telefonnal is elvégezhető. 
Fontos fokozatosan szoktatni a han-
gokhoz, és ha nyugodtan viseli, 
akkor meg kell dicsérni. Ajánlatos 
olyankor is lejátszani, ha jó dolgok 
történnek az ebbel, például séta 
vagy vacsora előtt. Így a hangokat 
pozitív cselekvésekkel is társíthatja. 
Ha jól viseli, lehet emelni a hang-
erőt. Azonban ha azt tapasztalja a 
gazdi, hogy az eb már elsőre meg-
ijed a felvételtől, nem érdemes eről-
tetni, inkább más módszerrel kell 
próbálkozni.  

Arra a kérdésre, hogy mi váltja 
ki az állatok rettegését a vihartól, 
pontos választ a kutatók még nem 
tudtak adni, azonban gyanítható, 
hogy a szél, a mennydörgés hangja, 
a villámlás, a légköri nyomás vál-
tozása, az olyan alacsony frekven-
ciájú, vihart kísérő hangok, 
amelyeket az emberek nem képe-
sek hallani, és a statikus elektro-
mosság valamilyen kombinációja 
idézi elő a nyugtalanságot a ku-
tyákban. Az idegpályák, illetve az 
agy működését elősegítő táplálék-
kiegészítők használata is segíthet, 
akár a zajos események előtt, akár 
azt követően fogyasztják.  

Óvintézkedésekkel megelőzni 
a baleseteket 

Időben fel kell készülni minden 
lehetőségre ahhoz, hogy a kedven-
ceket előrelátó állattartóként meg-
védhessük. A félelemtől vezérelve 
sok kutya megpróbál menekülni, 
ami balesetveszélyes helyzeteket 
eredményezhet. Fennakadhat a ke-
rítésen, kihasíthatja a bőrét, miköz-
ben keskeny résen préseli át magát, 
kiszaladhat az útra, vagy olyan tá-
volra menekül, hogy nem talál haza.  

Családi ház udvarán élő kutyák 
esetében gondoskodni kell a szökés-
biztos kerítésről, ehhez gyakran kell 
ellenőrizni a kerítés épségét. Ha az 
előrejelzések vihart, zivatart, viharos 
szelet, erős széllökéseket jeleznek, 
ajánlott ellenőrizni, hogy be van-e 
zárva a kertkapu, a bejárati ajtó, 
hogy a szél véletlenül se csaphassa 
ki, vagy az ügyes ajtónyitó kedven-
cek ne nyithassák ki, ugyanis sok 
kutya ilyenkor menekülőre fogja. 
Szabad bejárást kell biztosítani a ku-
tyának a menedékéhez, ahova a 
vihar idejére elbújhat. Amennyiben 
kinti kutya, javasolt az állatot lakás-
ban, garázsban, egyéb fedett helyi-
ségben tartani addig, amíg el nem ül 
a vihar. Ha mód van rá, hangszigete-
léssel is el kell látni kedvenc tartóz-
kodási helyét, hogy biztosan ne 
zavarják a kültéri hanghatások. Egy 
másik módszer lehet az is, ha hangos 
zenével, tévéműsorral vagy akár egy 
hangosabban működő háztartási 
géppel próbáljuk meg elnyomni a 
vihar hangját. Ha lehetőség van rá, 
meg kell próbálni a leengedett redő-
nyökkel, becsukott ablakokkal, ez is 
segíthet a hangok tompításában. 
Vihar-előrejelzés idején csakis pórá-
zon ajánlott sétáltatni a kedvenceket, 
mivel egy hirtelen érkező távoli dör-
géstől is elszaladhat a gazdája mellől 
– hangsúlyozta a szakember.

Nemrég megismertük a nyári-
ruha-divatot, és annak ellenére, 
hogy a virágos ruhákat az utolsó 
helyen említettük – mivel ezek 
már klasszikusnak számítanak, 
és mindig divatosak lesznek –, 
taglaljuk kicsit részletesebben a 
divatos típusokat és azok alkal-
mazási helyét.  

A meleg időszakot mindig fény- és 
színkavalkád jellemzi, ezért nem csoda, 
hogy ilyenkor a különböző szabású és 
hosszúságú romantikus, virágmintás 
ruhák uralják a pódiumokat és az utcát. 
Viszont ezeket a darabokat felvehetjük 
esküvőre, a városba vagy akár a munka-
helyre is.  

Ha ESKÜVŐRE készülünk, válasz-
szunk hosszú, virágmintás ruhát, lehe-
tőleg sifonból, mely lenge hatást kelt. 
Aranyszínű kiegészítők, cipő és fülbe-
való illik hozzá.  

Ha a ruha szabására gondolunk, az 
aszimmetrikus, elöl rövidebb és hátul 
hosszabb változat váltja ki a legkedve-
zőbb optikai hatást.  

Hasonlóan érdekesek a levehető 
uszállyal ellátott, kettő az egyben dara-
bok.  

Egy nem annyira divatos változat lehet egy 
rövid virágos ruha is. Ha pasztellárnyalatokat 
választunk, és egy túlméretezett bézs színű blé-
zert dobunk a vállunkra hozzá, biztosan divato-
sak leszünk.  

Elegáns fogadásokra válasszunk nagy virág-
mintás anyagból készült ruhát, mivel ezek sik-
kesebbek, mint a mindennapra viselt finomabb, 
apróbb mintás ruhák.  

A kivételt egy bohó stílusú esküvő képezi, 
amikor a minivirágok kötelezők.  

A CASUAL look, vagyis a mindennapok di-
vatjának sztárja a midi, azaz középhosszú virá-
gos ruha. A lábszárközépig érő ruha kitűnő 
választás nemcsak utcai sétára, hanem a mun-
kahelyre is.  

A casual stílusú virágos ruhához viseljünk 

fehér tornacipőt, pasztellárnyalatú zakót és ké-
nyelmes levéltáskát. A meleg nyári napokon 
pedig szandállal és kosár formájú háncstáskával 
egészítsük ki.  

A FEKETE VIRÁGOS RUHÁK egy külön 
fejezetet képeznek.  

Az elegáns, fekete alapon virágmintás ruhák-
nak is jól meghatározott helyük van a ruhatár-
ban.  

Többféle alkalomra is felvehetők, mint pél-
dául a munkahelyre, városi sétához vagy baráti 
találkozóra is ideális viselet. Egy másik előnyük 
az, hogy nemcsak nyáron, hanem az év külön-
böző periódusaiban is viselhetők. A párizsi nők 
kedvencei a romantikus szabásúak, mély kivá-
gással és rakásokkal a vállakon, valamint a retro 
stílusú zsabókkal díszített, földig érő maxivál-
tozatok. 

Casoni Szálasi Ibolya  

Ember és állat harmóniája 
Kutyák viharfóbiája

Szer Pálosy Piroska 

Gazdikereső         Fotó: Save&Smile Egyesület

Mondhatnánk, hogy a horgolt játékok 
a reneszánszukat élik, de talán közelebb 
áll a valósághoz az a megállapítás, mi-
szerint sohasem mentek ki igazán a di-
vatból, az aprónép ugyanis korízléstől és 
a technológia fejlődésétől függetlenül 
mindig szívesen a barátjává fogadott egy 
ilyen puha, bájos, álmok és titkok meg-
őrzésében „lekörözhetetlen” figurát. 

Ezeknek a játékoknak a népszerűségét 
az is bizonyítja, hogy a különféle kézmű-
vesvásárokon legalább egy-két standon 
mindig megtalálhatók. A múlt hét végén 
zajlott Marosvásárhelyi Napokról sem 
hiányoztak, többek között Bucur Eszter 
hozott belőlük jó párat, a vásárfiára 
vágyó gyermekek örömére.  

Teknősbéka, polip, méhecske, ker-
tésznadrágos kutyus, székely ruhás kis-
lány, Pókember és a régi számítógépes 
játékok közkedvelt szereplője, Mario 
sem hiányzott a színes, derűs kínálatból, 
ami mágnesként vonzotta a tekintetet. A 
horgolt játékok „világra segítője” kész-
ségesen állt a minduntalan érkező érdek-
lődők rendelkezésére, nem csoda, hogy 
ránk alig maradt ideje. Kérdéseinkre 
azonban így is igyekezett válaszolni. 

– Mióta készít horgolt játékokat?  

– Van már harminc-negyven éve is 
annak, hogy kötök, horgolok. Unalomű-
zőként kezdtem kézimunkázni a hetve-
nes-nyolcvanas években. Akkoriban két 
kicsi gyermekem volt otthon, és a kevés 
szabadidőmet ezzel töltöttem. Aztán 
egyéb elfoglaltságok miatt hosszabb szü-
net következett. A pandémia idején kezd-
tem újra komolyabban kézimunkázni, 
amikor nem lehetett kimenni a házból. 

– Hogyan tanulta meg a technikákat? 
– Nem emlékszem már pontosan, de 

úgy rémlik, egyedül próbálkoztam, és 
magamtól jöttem rá, mit hogyan kell csi-
nálni. Mostanában már az internet is 
nagy segítség ezen a téren. A világhálón 
az amigurumi minták is megtalálhatók, 
amelyek szerint dolgozom.  

– Hol értékesíti a játékokat? 
– Az ismerőseim körében és vásáro-

kon. Nemcsak a megyében szoktam ki-
állítani a munkáimat, hanem távolabbi 
vidékeken is, például Szinaján és Nagy-
váradon.  

– Vannak-e legnépszerűbb, kedvenc 
modellek? 

– A népmese- és a rajzfilmfigurák 
mennek a legjobban. Utóbbi kategóriá-
ból például Bogyó és Babóca. A Pinte-
rest internetes oldalról szoktam ötleteket 
gyűjteni, ami megtetszik, azt elkészítem.  

„Örökzöld” horgolt játékok 
Régi hobbi „újratöltve”

Nagy Székely Ildikó 

Fotó: Nagy Tibor



Mottó: „A fény mindig utat mutat 
annak, ki a mélyben kutat.” 

 
Kedves Olvasók! 
Idén június 21-től július 23-ig tartózkodik a Nap 

a Rák jegyében. Megvolt a nyári napforduló, és a 
nappalok lassan rövidülni kezdenek. Az időjárás is 
betartotta a szabályt, és a 30 C-fok 
feletti hőmérsékletek is pontosan 
a nyár első napjain jelentkeztek. 
Sokan nosztalgiáznak arról, hogy 
a régi szép időkben a nyár meleg 
volt, a tél pedig hideg. Most állí-
tólag klímaváltozás és felmelege-
dés van a világban. Ha feltesszük 
az objektív szemüvegünket, akkor 
láthatjuk, hogy régen is előfordult 
a hűvösebb, csapadékosabb nyár 
és a melegebb, latyakosabb tél. 
Persze, mivel az ember szubjek-
tum, az objektivitás elvárása ön-
magunktól megvalósíthatatlan 
ábránd. Valahogy még a pesszimista is szívesebben 
emlékezik a szép dolgokra, és ez így van jól. A ne-
gatív látásmód, az elkeseredés, a jövőtől való féle-
lem gúzsba köti az egyetlen, jól megélhető 
valóságot, amit folyamatos jelen időnek nevezhe-
tünk. 

A Rák ember szívesen mereng a múlton, és rá-
gódik olyan eseményeken, amelyek a régenvolt kö-
débe vesznek. A múlt elemzésének talán akkor 
lenne értelme, ha egyrészt nem tartana soká, mert 
akkor a jelen történéseit késsük le, másrészt, ha ta-
nulnánk a hibáinkból. A hiba úgy is meghatároz-
ható, hogy cselekedeteink nyomán slamasztikába 
keveredünk, és következményként az egónk szen-
ved. A döntéseink mindig azt tükrözik, ahol éppen 
tartunk a szellemi fejlődésünkben, és a következ-
mények visszahatnak a személyiségünkre. Aztán 
azzal szembesülünk, hogy a sorsunk is átalakul. 
Változunk, változtatunk, újabb válaszutakhoz, út-
kereszteződésekhez érkezünk. Újból választanunk 
kell, melyek más irányba mozdítanak. Örök utazók 

vagyunk, és ha a jelzésekre figyelünk, és helyesen 
értelmezzük őket, akkor eljuthatunk a tudatos dön-
tésig. Ez távolról sem az, ami felé a vágyaink tol-
nak, hanem az, amivel hozzátehetünk valamit a 
világ, a hazánk, a közösségünk, a családunk, a köz-
vetlen környezetünk jobbításához. Az ezotéria, a 
belső út, a spiritualitás tulajdonképpen erről szól. 
Nem kell versenyeznünk, senkit nem kell legyőz-
nünk, mert a legnagyobb ellenfelet mindig önma-
gunkban kell keresnünk. Ahogy Luke Skywalker 

beavatási harcában legyőzi az 
ellenfelét, és felemelve a sisak-
rostélyát, a saját arcát látja. Ön-
magunkat kell uralni, és nem 
másokon hatalmaskodni. 
Ebben rejlik a metanoia. Saul 
Sault kellett legyőzze, hogy 
megszülethessen Pál.  

A Rák ember tudattalan for-
rása az, hogy szükség legyen 
rá. Gondoskodik, és ezáltal nél-
külözhetetlenné teszi magát. 
Aki kisegít a bajból, ahhoz fo-
gunk fordulni mindig. Aki kér, 
mindig felemeli azt, akitől kér. 

Ezért is érdemes elgondolkodni azon, hogy adjunk-
e, ha van miből. A Rák emberek a Hold uralma alatt 
állnak. Ráhangolódnak a környezetükre, megérzé-
seik kiválóak. Memóriájuk hosszú távú, sosem fe-
lejtik el a sérelmeiket, és alkalomadtán fel is 
emlegetik. Érzelmileg magas szinten tudják mani-
pulálni családjukat és környezetüket. Az utolsó 
utáni pillanatban derül ki, hogy mit akarnak, mert 
a megfelelő alkalom kivárásában legyőzhetetlenek. 
Ha van családjuk, akkor erősen ragaszkodnak, kö-
tődnek hozzá. Ha nincs, akkor az otthonuk, a la-
kásuk szent és sérthetetlen. Talán náluk található 
meg nyomokban a hazaszeretet is, bár sajnos ezt a 
kategóriát igyekeznek felszámolni azok a sötét 
erők, akik az elpusztításunkon dolgoznak. Az Isten, 
haza, család nem egy üres szlogen, hanem az a 
valós valóság, amely nélkül az ember földi létezése 
értelmetlenné válik. 

Vigyázzanak magukra és egymásra!  
Véleményüket, gondolataikat megírhatják az 

asztros@yahoo.com címre.

Tóth Sándor 

Az asztrológus gondolatai 
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Június 22-i rejtvényünk megfejtése: Akkor leszel gyanakvással teli, ha rossz a lelkiismereted. Chaucer 

Caius… Secundus  
órómai kultúrember  

egyik maximáját idézzük  
a rejtvény fősoraiban.
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Rubik-kocka-világrekordot 
akart felállítani a tenger mélyén 
Négyezer méter mélyen, a Ti-
tanic roncsainál akart Rubik-
kocka-világrekordot felállítani 
az a pakisztáni fiatal, aki apjá-
val és három másik emberrel 
együtt odaveszett a Titan bú-
várhajó balesetében – írta a fiú 
anyjára hivatkozva a BBC brit 
műsorszolgáltató honlapján 
hétfőn. 

Christine Dawood a BBC-nek 
adott interjújában aláhúzta: fia, Sule-
man Dawood tehetséges játékos volt, 
és előre jelentkezett a Guinness Re-
kordok Könyvébe kísérletével. Sule-
man apja, Shahzada kamerát is vitt 
magával a tenger mélyére, hogy 
megörökítse a pillanatot. 

Az anya elmondta: eredetileg ő kí-
sérte volna férjét a merülésre, de 
útjuk a koronavírus-világjárvány 
miatt meghiúsult. Később aztán fia is 
érdeklődést mutatott a merülés iránt, 
így inkább lemondott a lehetőségről 
a javára. 

Indulás előtt a család még 
viccelődött, majd a Titan 
útnak indult, Christine és ti-
zenhét éves lánya, Alina 
pedig az anyahajó, a Polar 
Prince fedélzetén várakozott 
a búvárhajó visszatérésére, 
hiába. 

Christine elmondta: akkor 
vesztette el a reményt, ami-
kor átlépték a 96 órás határt, 
hiszen addigra vélhetőleg ki-
merültek volna a Titan fedél-
zetén található oxigén- 
tartalékok. Az anya szerint 
lánya továbbra is bizakodott, 
egészen addig, míg a parti 

őrség közölte, hogy roncsokat talál-
tak a Titanic közelében. 

Christine és Alina Dawood egy 
személyes célt tűztek ki, hogy feldol-
gozzák a tragédiát és megőrizzék Su-
leman emlékét: mindketten meg 
akarják tanulni, hogy kell kirakni a 
Rubik-kockát. 

A turisztikai célokra használt Titan 
búvárhajó június 18-án indult útnak 
öt emberrel a fedélzetén eredetileg 
kevesebb mint félnaposra tervezett 
útjára az 1912-ben elsüllyedt Titanic 
roncsaihoz. A Titan eltűnését köve-
tően nagyszabású kutató-mentő 
akció indult az Atlanti-óceán mint- 
egy tízezer négyzetmérföldes terüle-
tén. A búvárhajó roncsait június 22-
én találta meg egy, a felszínről 
irányítható kanadai mélytengeri ku-
tatóeszköz a tenger fenekén, csak-
nem négyezer méteres mélységben, 
mintegy ötszáz méterre a Titanic ron-
csaitól. (MTI) 

Forrás: Wikipédia



Az asztaliteniszező Szőcs Berna-
dette látványos és fordulatos döntő-
ben legyőzte a monacói színekben 
versenyző Xiaoxin Yangot, és meg-
nyerte a lengyelországi Krakkó-
Malopolszkában zajló Európa 
Játékok női egyes versenyét kedd 
este. Az eredmény: 4-3 (4-11, 7-11, 
11-7, 8-11, 13-11, 11-9, 11-3), a 
mérkőzés 56 percet tartott. 

Szőcs Bernadette 1-3-as szetthát-
rányból fordítva diadalmaskodott. 
Két játszma késhegyre menő küz-
delmet hozott, ezeket 13-11-re, il-
letve 11-9-re nyerte a 
marosvásárhelyi játékos, aki a 
döntő szettben viszont semmit nem 
bízott a véletlenre, és miután látha-
tóan kiismerte ellenfele játékának 
gyengéit, 11-3-ra győzött. 

Szintén kedden Elizabeta Samara 
bronzérmes lett női egyesben, mi-
után 4-3-ra (11-9, 4-11, 4-11, 13-11, 
11-7, 9-11, 9-11, 9-11, 11-7) le-
győzte a lengyel Natalia Bajort. 

Az elődöntőben Szőcs 4-0-ra 
(11-6, 11-9, 11-3, 11-3, 11-5) győ-
zött Natalia Bajor ellen, míg Sama-
rát ugyancsak 4-0-ra (11-9, 11-5, 
11-9, 11-9, 11-4) múlta felül Yang. 

Románia három érmet nyert asz-
taliteniszben a lengyelországi Eu-
rópa Játékokon, női egyesben 
aranyat Szőcs Bernadette és bronzot 
Elizabeta Samara révén, illetve a 
vegyes párosok versenyében az 
Ovidiu Ionescu/Szőcs Bernadette 
kettős bronzot szerzett. 

Az eddigi két Európa Játékokon 
Románia mindösszesen két ezüst- 
érmet szerzett asztaliteniszben, 
mindkettőt 2019-ben, Minszkben a 
női csapatversenyben (az együttes 
összetétele: Szőcs Bernadette, Eli- 
zabeta Samara, Daniela Dodean 
Monteiro) és vegyes párosban 

(Ovidiu Ionescu, Szőcs Berna-
dette). 

A keddi arany- és bronzéremmel 
Románia tizenegyre növelte a spor-
tolói által elért dobogós helyezések 
számát a krakkó-málopolski Európa 
Játékokon. A küldöttség három 
aranyérmet, három ezüstöt és öt 
bronzot számlál. Aranyérmet nyert 
Vlad Dascălu hegyikerékpárban, 
Claudia Bobocea 1500 méteres sík-
futásban és Szőcs Bernadette női 
egyes asztaliteniszben, ezüstérmet 
Bianca Ghelber kalapácsvetésben 
és Daniela Stanciu magasugrásban, 
valamint Cătălin Chirilă a kenu 
egyesek 500 méteres számában. A 
bronzérmesek: Ștefan Comănescu a 

karatezók kumite számának 67 kg-os 
súlycsoportjában, Miklós Andrea 
400 m síkfutásban, Mălina Călugă-
reanu (vívás), Ovidiu Ionescu és 
Szőcs Bernadette (asztalitenisz, ve-
gyes páros), valamint Elizabeta Sa-
mara (asztalitenisz, női egyes). 

A román(iai) versenyzők 150 fős 
küldöttségében helyet kapott 74 női 
és 76 férfi sportoló 18 sportágban – 
atlétika, tollaslabda, kosárlabda, 
ökölvívás, kerékpározás, dzsúdó, 
kajak-kenu, karate, rögbi, síugrás, 
vízisport, vívás, taekwondo, aszta-
litenisz, teqball, íjászat, sportlövé-
szet, triatlon – méreti meg magát, 
emlékeztetett jelentésében az 
Agerpres.

Kisorsolták a Szuperliga programját

Már csak valamivel több mint két 
hét választ el a labdarúgó-Szuperliga 
2023/2024-es idényének rajtjától, 
kedden pedig kisorsolták a mérkőzé-
sek párosításait fordulónként. A Sepsi 
OSK mindjárt az első fordulóban na-
gyon nehéz feladat elé néz, hiszen a 
Bukaresti Rapid 1923 otthonába láto-
gat, amely igen sok pénzt fordított a 
bajnoki szünetben a keret erősítésére, 
és nem titkolt céljuk, hogy a bajnoki 
címért küzdjenek, illetve a kupagyő-

zelmet is akarják, ami amúgy Dió-
szegi Lászlónak az OSK tulajdonosá-
nak is a célkitűzése. 

Nem egyszerű dolog egy olyan sta-
dionban indítani, mint a Giulești, ahol 
a szurkolók az első perctől az utolsóig 
fergeteges hangulatot teremtenek, két 
dolog azonban a sepsiszentgyörgyiek 
mellett szól ezen a meccsen. Egyrészt 
az OSK-nak ez már a második hivata-
los mérkőzése lesz a Szuperliga dön-
tője után, így játékosai jobb 
játékritmussal lépnek pályára, ha 
egyáltalán lehet erről ilyen korai stá-

diumban beszélni. Másrészt a Rapid 
1923 vadonatúj összetételben lép pá-
lyára, míg az OSK átmentette a keret 
java részét tavalyról, így az összeszo-
kottság is az előnyére lehet. 

Az első hazai mérkőzést egy héttel 
később a Sepsi OSK stadionban az 
Universitatea 1948 Craiova ellen játssza 
Liviu Ciobotariu csapata, néhány nap-
pal azelőtt, hogy elutazna Szófiába, a 
CSZKA elleni, Európa-konferencia-
liga-találkozóra. A két kupameccs kö-
zötti hétvégén pedig a Dinamo 1948 
otthonában lép pályára az OSK (útba 
ejtheti hazafelé jövet Bukarestet), ami 
lehet, hogy az újoncnak nagy esély, 
hogy fáradtan kapja el a csapatot, 
vagy éppen az OSK-nak, amely ki-
használhatja, hogy a Dinamo 1948 
még nem tudott erősíteni az átigazo-
lási tiltás miatt, és gyengébb képes-
ségű ellenlábasa van a legsűrűbb 
időszakban. 

Az idén 21 fordulót játszanak le a 
Szuperligában, az odavágók után 
hatot a visszavágókból is, kilenc for-
duló pedig 2024-re marad az alapsza-
kaszból. Alább az első forduló teljes 
programja, illetve a Sepsi OSK mér-
kőzései az év végéig. A dátumoknak 
irányadó szerepük van, hiszen az adott 
fordulóhoz köthető szombatot jelölik, 
a meccseket azonban többnyire pén-
tektől hétfőig játsszák. Az év utolsó 
fordulóját karácsony előtt, hétközi já-
téknapként szúrták be a naptárba. 

Szőcs Bernadette: arany női egyesben  
az Európa Játékokon
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Fotó: az Európa Játékok közösségi oldala

A stabil bennmaradás  
a Diósgyőr célja 

A stabil bennmaradás a cél az 
NB I-ben újonc Diósgyőri VTK 
labdarúgócsapatánál. 

„Mivel 12 csapatos a mezőny, 
2-3 győzelem után a dobogót,  
2-3 vereséget követően pedig a 
kiesést latolgatják majd a követ-
kező találkozót beharangozó új-
ságcikkek. Tehát a stabil 
bennmaradás a célunk, és igyek-
szünk minél előbb megszerezni 
az ehhez szükséges pontszámo-
kat” – mondta a DVTK keddi saj-
tótájékoztatóján Bajúsz Endre 
sportigazgató. 

Hozzátette, eddig hat játékos 
érkezett és hét távozott, de lesz-
nek még mozgások, hiszen egé-
szen szeptember 6-ig nyitva a 
piac. 

„Még két-három játékos tá-
vozhat, így 24-26 fős keretet ter-
vezünk, ami a sérülések 
függvényében változhat. Több-
körös kiválasztás után ültünk le 
tárgyalni, a játéktudás mellett 
annak is utánajártunk, milyen 
személyiséggel rendelkezik a ki-
szemelt, hogyan viselkedett ko-
rábbi klubjaiban. Az 
igazolásoknál jó játékosokat ke-
restünk, azt néztük, hogy ki mi-
lyen teljesítményre képes, és 
megfelel-e a vezetőedző elképze-
léseinek. Sokkal egyszerűbb és 
olcsóbb külföldi játékosokat 

szerződtetni, mert nem szeret-
nénk senkit sem kivásárolni a 
futó szerződéséből. De azt már 
most el tudom mondani, hogy 
hosszú távon ez megváltozik” – 
fogalmazott. 

Kuznyecov Szergej vezető-
edző hangsúlyozta, az átigazolá-
soknál a legfontosabb szempont 
az volt, hogy a csapat játékstílu-
sába illeszkedő labdarúgók érkez-
zenek. „Majdnem új csapatot kell 
építeni, nincs sok időnk, de ke-
ményen dolgozunk, mert már az 
első meccsen olyan csapatot aka-
rok kiállítani, amelyik csak a 
győzelemre játszik” – jelentette 
ki a tréner. 

„Természetesen ilyenkor fá-
radtak a lábak, de ennek van itt az 
ideje, most tudjuk megszerezni a 
kellő erőállapotot annak érdeké-
ben, hogy a bajnokságban ered-
ményesek legyünk. Időre van 
szükség, hogy összeszokjunk az 
új játékosokkal, és a bajnoki nyi-
tányra jó egységet alkossunk” – 
nyilatkozott Holdampf Gergő 
csapatkapitány. 

A DVTK, amely a másodosz-
tály bajnokaként jutott fel az él-
vonalba, egyéni edzésekkel 
kezdte el a felkészülést, múlt hét-
főtől pedig már együtt edz a csa-
pat, s hamarosan Ausztriába 
utazik edzőtáborba.

Bálint Zsombor 

A Szuperliga 1. fordulójának programja (július 14-17.) 
Nagyszebeni Hermannstadt – Konstancai FCV Farul 
Kolozsvári CFR 1907 – Jászvásári CSM Politehnica 
Galaci Suporter Club Oțelul – Aradi UTA 
Bukaresti Dinamo 1948 – CSU Craiova 
FC Universitatea 1948 Craiova – Bukaresti FCSB 
Bukaresti Rapid 1923 – Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 
Petrolul 52 Ploiești – Kolozsvári FC Universitatea 
FC Voluntari – Botosáni FC 

Mezőkövesden és Gyirmóton lesznek „otthon”  
a fehérorosz labdarúgócsapatok 

A BATE Boriszov és a Tarpeda-Belaz Zsadzina a mezőkövesdi, 
az FK Nyoman Hrodna pedig a gyirmóti stadionban játssza hazai 
mérkőzését az európai labdarúgókupákban. 

Az európai szövetség (UEFA) honlapjára kedden kerültek fel a 
helyszínek. A BATE Boriszov a Bajnokok Ligája-selejtező első 
fordulójában az albán Partizani Tiranával játszik, az Európa-kon-
ferencialiga selejtezőjének első körében az FK Nyoman Hrodna a 
liechtensteini FC Vaduzt fogadja, a második fordulóban a Tarpeda-
Belaz pedig Gyurcsó Ádám együttesét, a ciprusi AEK Larnacát 
látja vendégül. 

Az UEFA az ukrajnai háború miatt nem engedi, hogy kupamér-
kőzéseket rendezzenek Fehéroroszország területén. 

A fehérorosz válogatott júniusban két Eb-selejtezőn is az újpesti 
Szusza Ferenc Stadionban fogadta ellenfelét.

Magyarország 11., Románia 17. az éremtáblán 
A kedden elért dobogós helyezésekkel Románia a 17. helyet foglalja el az Európa Játékok éremtábláján, 

amelyen Magyarország a 11., négy arany-, hat ezüst- és hét bronzéremmel. 
A tabella első helyén Olaszország áll 63 éremmel (19 arany, 19 ezüst, 25 bronz), második Spanyolország 

43-mal (18/11/14), harmadik Ukrajna 34-gyel (17/10/7). 
A további rangsor: 4. Németország, 5. Lengyelország, 6. Franciaország, 7. Nagy-Britannia, 8. Hollandia, 

9. Törökország, 10. Ausztria, 11. Magyarország, ...17. Románia.

A Sepsi OSK további műsora 
  2. forduló (július 22.): Sepsi OSK – FC Universitatea 1948 Cra-

iova  
  3. forduló (július 29.): Bukaresti Dinamo 1948 – Sepsi OSK 
  4. forduló (augusztus 5.): Sepsi OSK – Galaci SCM Oțelul 
  5. forduló (augusztus 12.): Kolozsvári CFR 1907 – Sepsi OSK 
 6. forduló (augusztus 19.): Sepsi OSK – Nagyszebeni Her-

mannstadt 
  7. forduló (augusztus 26.): Jászvásári CSM Politehnica – Sepsi 

OSK 
  8. forduló (szeptember 2.): Sepsi OSK – Aradi UTA 
  9. forduló (szeptember 16.): CSU Craiova – Sepsi OSK 
10. forduló (szeptember 23.): Sepsi OSK – Bukaresti FCSB 
11. forduló (szeptember 30.): Konstancai FCV Farul – Sepsi 

OSK 
12. forduló (október 7.): Kolozsvári FCU – Sepsi OSK 
13. forduló (október 21.): Sepsi OSK – Botosáni FC 
14. forduló (október 28.): FC Voluntari – Sepsi OSK 
15. forduló (november 4.): Sepsi OSK – Petrolul 52 Ploiești 
16. forduló (november 11.): Sepsi OSK – Bukaresti Rapid 1923 
17. forduló (november 25.): FC Universitatea 1948 Craiova – 

Sepsi OSK 
18. forduló (december 2.): Sepsi OSK – Bukaresti Dinamo 1948 
19. forduló (december 9.): Galaci SCM Oțelul – Sepsi OSK 
20. forduló (december 16.): Sepsi OSK – Kolozsvári CFR 1907 
21. forduló (december 20.): Nagyszebeni Hermannstadt – Sepsi 

OSK



Múlt héten építőtábor volt 
Nyárádszentlászlón. Nem fa-
lakat építettek (legfennebb 
javítottak), hanem közössé-
get. Az eredményt vasárnap 
tekinthették meg az érdeklő-
dők. 

 Az egykori iskola és tanítói lakás 
néhány helyiségét szeretnék rendbe 
tenni, és megtölteni közösségi élet-
tel – foglalhatjuk össze nagyon rö-
viden annak a kezdeményezésnek a 
célját, amely Nyárádszentlászlón 
folyik. A barátokat, ismerősöket 
munkára hívták, a kívülálló érdek-
lődőket is szívesen fogadták. Egy 
héten át bútorokat cipeltek, évszá-
zados tárgyakat tisztítottak meg, fa-
lakat javítottak és meszeltek, 
dolgoztak, énekeltek, nevettek és 
terveztek Nyárádszentlászlón. Az 
időjárás néhol beleszólt a terveikbe, 
de a végeredmény a sikerről tanús-
kodik. Ezt erősítették meg azok is, 
akik a vasárnapi istentisztelet után 
meglátogatták az épületben kialakí-
tott kis iskolamúzeumot; jelen vol-
tak azok is, akik a múlt héten 
dolgoztak rajta, de a falu lakói is kí-
váncsiak voltak a gyűjteményre. 
Nosztalgiával idézték fel gyermek-
kori iskolai emlékeiket, hiszen ők 
még nem is az ott látható padokban 
tanultak, hanem annál jóval régeb-
biekben. Aki pedig nem a múlt 
rendszerben járt iskolába, az itt 
szemügyre veheti, milyen volt akár 
negyven-ötven évvel ezelőtt, vagy 
annál korábban egy falusi iskola: a 
lecsukható ülésű fapadoktól az aba-
kuszig és az égöveket is ábrázoló, 
falemezekből készített földgolyóig, 
a pionírzászlótól az írógépig, kőzet-
gyűjteményig és diaképekig sok 
mindent láthat a helyiségben. 

 A kezdeményezők pedig örül-
nek, mert elérték céljukat, felújítot-
ták és berendezték a helyiséget, 
kialakult egy kiváló közösség. Nem 
csak munkáról szóltak azok a 
napok, hanem lelkeket, kapcsolato-
kat, közösséget is építettek. Már  
biztosan abban, hogy elképzeléseik 
megvalósítását folytatják. 

Újraépíteni egy közösséget 
 Az unitárius egyházközség tulaj-

donába visszakerült régi épületben 
három éve nyílt szövőház, amelyet 
azóta sokan felkeresnek, és kiala-
kult körülötte egy jó közösség – 
nők, akik nemcsak szőni járnak ide, 
hanem gyógynövényeket is ültetnek 
a kertben. A szövőház folytatásában 
van a háromszobás tanítói lakás, 
amely a mennyezetig tele volt isko-
lai kellékekkel, bútorral, tanszerek-
kel. Megfogalmazódott az ötlet, 
hogy kitakarítják, megjavítják, és 
kialakítanak egy iskolamúzeumot 
és kávézót, ahol nemcsak nézelődni 
lehet, hanem kellemesen eltölteni 
egy kis időt. A cél az, hogy a szövő-
ház baráti közössége legyen ahova 
betérjen, de bárki számára nyitott a 
helyiség – mondta el lapunknak Szi-
lágyi Szilamér unitárius lelkész.  

Ez a hely jól mutatja azt, hogy mi 
történik akkor, ha egy település ér-
telmiségiek nélkül marad. A rend-
szerváltásig jól működött, hogy a 
helyiek lakást biztosítottak a tanító-
nak, tanárnak, aki helyben lakott, és 
volt ideje foglalkozni a gyerekekkel 
és felnőttekkel, kulturális progra-
mokat és egyéb eseményeket szer-
vezni számukra. Most itt is jól 
látható, hogy mi marad, ha egy ta-
nító házaspár elköltözik. Azt szeret-
nék, hogy ha turisták érkeznek a 
nagy múltú faluba, akkor ne csak a 
nyolcszáz éves templomot tudják 
megmutatni nekik, hanem legyen 
még hely, amelyet meglátogathat-
nak, és amely a helyi időseket is 
arra ösztönzi, hogy kimozduljanak 
otthonról, ott összegyűljenek – tette 
hozzá a lelkész. „Nagyszerű, ami-
kor nyolc-tíz idős asszony hetente 
kétszer eljön ide szőni, ahogy meg-
vitatják a mintákat, beszélgetnek, 
rendezik a kertet. Élet van itt ilyen-
kor. Van mit, érdemes tőlük tanulni” 
– hangsúlyozta lapunknak a lelkész. 
Elismeri: nagy dolgot vállaltak 
azzal, hogy egy hét alatt berendez-
ték az iskolamúzeumot, mert százé-
ves épületről van szó, sok volt a 
gond, de a múzeumi részt sikerült 
láthatóvá tenni. Ezzel nincs vége, 
vannak még szükséges munkák, sőt 
sok állandó munkára van szükség, 

hogy a hely használható legyen. Ez 
volt az első tábor, és pozitívak a ta-
pasztalatok – mondta el a lelkész, a 
szervezők egyike. 
Sokan álltak melléje 

A faluban élő Kelemen Vera 
hozta létre az épületben a szövőhá-
zat, ahol már tizenhárom szövőszék 
található, és ahol messzebbről (Ko-
lozsvár, Székelyudvarhely) érkező 
személyek is próbálták megtanulni 
a szülők egykori mesterségét. Ő 
eredetileg egy élő tájházat szeretett 
volna megvalósítani a szövőház 
mellett, de nem olyanok a feltéte-
lek, ezért döntött végül az iskola-
múzeumi gyűjtemény mellett. Az 
évek során sokan fordultak meg a 
szövőházban, sok barát, ismerős 
megkérdezte, hogy miben tudna se-
gíteni, így most felkérte őket: aki te-
heti, segítsen ennek az 
elképzelésnek a megvalósításában. 

A felhívásra sokan jelentkeztek, ki 
anyagiakkal, adománnyal, ki két-
kezi munkával segített, volt, aki na-
pokat, volt, aki csak néhány órát 
tudott itt tölteni, de mindenki szíve-
sen vett részt akár a tervezésben, 
akár a faljavításban, akár a cipeke-
désben vagy a tárgyak megtakarítá-
sában. Legtöbben Marosvásár- 
helyről és környékéről érkeztek, de 
volt egy-egy résztvevő Székelyud-
varhelyről és Sepsiszentgyörgyről 
is, sőt egy francia zarándok is beté-
vedt: a templom megtekintésére ér-
kezett, de 7200 kilométer megtétele 
után sem habozott bekapcsolódni a 
munkába, és végül három napot töl-
tött a táborban. 

 Négy helyiséget szeretnének fel-
újítani, a múzeumhelyiség mellett 
az előteret, egy helyiségbe ajándék-
boltot terveznek, és lesz egy olvasó-
társalgó is az épületben. Egyelőre a 
múzeumi rész készült el, így még 

sok munka van hátra. Úgy döntöt-
tek, szerveznek még tábort, hiszen 
több résztvevő is segítene a továb-
biakban is, és sokan jelezték, hogy 
segítenének, de éppen ebben az idő-
szakban nem tudtak jönni. Minden-
képpen hasznos és eredményes volt 
a kezdeményezés, de ami a legfon-
tosabb, hogy sokan kovácsolódtak 
itt össze igazi közösséggé. „Meg-
szállottság kell az ilyen munkához” 
– vallotta be a kezdeményező és 
szervező, aki igazi kincseket, százé-
vesnél régebbi tárgyakat, dokumen-
tumokat talált az épületben, 
amelyeket érdemesnek lát megmen-
teni.  

 Az első munkatábor megszerve-
zését és lebonyolítását anyagilag az 
amerikai unitárius testvérgyüleke-
zet, az Ohio állambeli cincinnati 
Saint Johns egyháza támogatta, va-
lamint a Nyomátról Szeretettel 
Egyesület.

Nem halottasház lett az épületből 
 Iskolamúzeum Nyárádszentlászlón
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Marosvásárhely díszpolgára a nacionalista felvonuláson

 
A Románok Egyesüléséért Szö-

vetséget, közismert nevén az AUR-
t nem kell bemutatni senkinek. A 
főként magyargyűlöletéről elhíre-
sült politikai szerveződés június 24-
én, szombaton Marosvásárhelyen 
ünnepelte felvonulással, majd azt 
követően zenés előadásokkal a 
román zászló napját. Nem volt 
meglepő, hogy csak román népzene 
volt hallható, az összegyűlt em-
berek pedig hórázva szidták a ma-
gyarokat, üdvözölték a román nép 
felsőbbrendűségét és George Si-
mion pártvezért. Utóbbi személyi 
kultusza olyan szintre emelkedett, 
hogy az egykori diktátor, Nicolae 
Ceauşescu is megirigyelné. 

Eddig nincs is semmi szokatlan. 
Azt lehetne mondani, hogy szoká-
sos AUR-rendezvény. Azonban vol-
tak kiemelkedő pillanatok is. Az 
első a helyszínválasztás, hiszen fel-
tehetően nem véletlenül jelölték ki 
erre Marosvásárhelyt. Csoma Bo-
tond parlamenti képviselő is úgy 
vélekedett, hogy ellenségeskedést 
szerettek volna gerjeszteni a város-
ban élő románok és magyarok kö-
zött. Ez is egy olyan dolog, ami 

Simionra vall, fogalmazott  
Csoma. 

A felvonulásra az ország minden 
részéről érkeztek, pontosabban hoz-
ták őket buszokkal. Tehát az AUR 
nem bízta a véletlenre, számított 
arra, hogy Maros megyében, Er-
délyben nincs elegendő támogatója, 
viszont meg akarta mutatni, hogy 
mekkora erőt képvisel, így Kons-
tanca, Dolj és Gorj megyékből is 
hoztak embereket, emellett ott vol-
tak Beszterce-Naszód, Arad és 
Temes megye képviselői is. A fel-
vonuláson az AUR hívei összefir-
kált zászlókat lobogtattak, ami 
szembemegy azzal a június 19-én 
elfogadott törvénnyel, amely értel-
mében semmilyen más, hivatalosan 
oda nem tartozó felirat nem szere-
pelhet Románia zászlaján. A helyzet 
fintora, hogy ezt éppen az a párt 
szegte meg, amelynek Dan Tanasă 
az egyik parlamenti képviselője, aki 
köztudottan támadja a zászlók és 
magyar szimbólumok használatát. 
A jelek szerint rá nem vonatkozik a 
törvény, vagy csupán úgy értelmezi, 
hogy a román jelképeket nem kell 
támadni. 

A történetben az a legjobb, hogy 
a marosvásárhelyiek nem ültek fel 
az uszításnak, értett egyet Csoma 

Botond és Kovács Mihály Levente, 
a Maros Megyei Tanács alelnöke. 
Bár az AUR-nak volt engedélye az 
esemény megszervezésére, a buszos 
felvonulásra nem is kért, így nem is 
kapott engedélyt, tette hozzá az al-
elnök. 

A felvonulást követően az össze-
gyűlt emberek a nyári színpadhoz 
vonultak, ahol elsőként George Si-
mion szólalt fel. Beszédében több-
ször is hangoztatta a román nép 
felsőbbrendűségét, a hosszú időn 
keresztül történő elnyomásban 
élést, valamint azt is, hogy a fenn-
maradáshoz szükségeltetik az, hogy 
a saját nemzetiségükből válassza-
nak párt maguknak. A tömeg a 
„vezér” minden szavát kitörő éljen-
zéssel fogadta, különösen azt a 
részt, amikor Simion azt mondta, 
hogy az RMDSZ vezette etnikai ter-
rornak vége szakadt. Ezalatt azt ér-
tette, hogy a szövetség már nem 
tagja a kormánykoalíciónak. Ezzel 
a mondatával az AUR elnöke nem-
csak az RMDSZ-t, hanem a magyar 
közösséget is diszkriminálta, húzta 
alá Csoma Botond. 

George Simion beszéde után a 
zenei fellépők következtek, akiknek 
a sorában ott volt Cristian Pomo-
haci, volt ortodox pap, akit azzal 

vádoltak meg 2017-ben, hogy kis-
korúakat toborzott szexuális céllal, 
de jelen volt Leontina Pop népdal-
énekes is, aki kevesebb mint 48 órá-
val azelőtt vette át Marosvásárhely 
díszpolgári címét. Kovács Mihály 
Levente elmondta, hogy ez felkiál-
tójeleket szülhet a városlakók sze-
mében, hiszen egy olyan 
településen, ahol több nemzetiség 
él, nem érdemel ilyen címet egy 
olyan személy, aki valamelyik szél-
sőséghez tartozik. Az alelnök hoz-
zátette, meglátása szerint Leontina 
Popot elhívták, és valószínűleg a 
szerződés, illetve az anyagi juttatá-
sok miatt ment el, nem érzi magáé-
nak a soviniszta AUR közösségét. 
Ennek ellenére a felkiáltójelek meg-
maradnak. 

Bár az AUR egyes hívei ellenzik 
az Európai Uniót és Románia tagsá-
gát, a párt tagjai szinte minden nap 
tevékenykednek Brüsszelben az 
Európai Parlamentben, mondta 
Winkler Gyula európai parlamenti 
képviselő. A jövő évi EP-választá-
son 8-9 hellyel számolhat a szélső-
séges politikai alakulat, hiszen a 
szuverenitást követelőket, a  
szélsőségeseket, valamint a külföl-
dön élő román szavazókat egészen 
biztosan meg tudják fogni maguk-

nak, tette hozzá az EP-képviselő. 
Az AUR erősödését nemcsak az 

európai parlamenti választások ese-
tében mutatják ki az elemzések, 
hanem az összes többi területen is. 
A ’90-es évek végén, 2000-es évek 
elején még volt Romániában szél-
sőséges, magyargyűlölő politikai 
párt, amit Vadim Tudor vezetett, az 
ehhez hasonló erők kezdenek újfent 
felemelkedni, ami minden kisebb-
ség számára rossz. Továbbá az or-
szágnak sem kedvez, hiszen az 
AUR nem mutatott fel semmilyen 
programot, a fő tevékenysége leg- 
inkább abban áll, hogy vegzálja a 
magyarokat. A jövőben, a választá-
sok közeledtével lehet számítani ré-
szükről hasonló megmozdulásokra, 
azonban fontos, hogy ezekre a pro-
vokációkra a magyar közösség ne 
üljön fel, lehet válaszrendezvénye-
ket szervezni, de békés formában, 
emelte ki Csoma Botond. 

Bár jelenleg mind az AUR, mind 
az RMDSZ ellenzékben van a par-
lamentben, biztos lehet benne min-
denki, hogy semmiféle 
együttműködés nem fog létrejönni 
a két politikai egység között, ez a 
mi értékrendünkbe nem fér bele, 
húzta alá többször is Winkler 
Gyula.

Nemcsak a falu idősei voltak kíváncsiak a megnyílt iskolamúzeumra, a fiatalabbak is szívesen beültek a régi padokba     Fotó: Kerekes Emőke

Gligor Róbert László 

Nagy-Bodó Szilárd 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ garázs a Kárpátok sétányon. 
Tel. 0746-638-960. (19678) 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0756-400-258. 
(19905) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Lőrinc. 
(20038-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést lemezből, 
cserépből; ácsmunkát, teraszkészí-
tést, garázsfelújítást, külső-belső szi-
getelést, meszelést, bármilyen kisebb 
javítást és mindenféle más munkát. 
Tel. 0747-508-707, Misi. (20039-I) 

VÁLLALJUK bármilyen típusú ház-
tető készítését, kisebb tetőjavítást, 
hidroizolációt kartonból vagy poliész-
terből és meszelést. Nyugdíjasoknak 
10% kedvezmény. Tel. 0745-680-818, 
Csaba. (20009-I) 

TETŐKÉSZÍTÉS, teraszkészítés, te-
tőjavítás, cserépjavítás, külső-belső 
szigetelés, csatornajavítás, vízszige-
telés, belső meszelés. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0753-386-872, Loránd. (19840) 

SZIGETELÉS polisztirénnel, meszelés, 
bármilyen javítás, kőművesmunka, ajtó-, 
ablakcsere. Tel. 0741-441-610. (20019) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (19918) 

UDVARTAKARÍTÁS, festés, tetőjaví-
tás, csatornatakarítás, tetőfedés le-
mezzel, kéményszegés. Tel. 
0749-909-182. (20024-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
 
Már négy éve, hogy a szeretett 
és szerető feleség, édesanya, 
nagyi, dédi, rokon, barátnő, id. 
MÓZES ISTVÁNNÉ szül. Éltető 
Katalin örökre eltávozott 
közülünk.  
BOGICI, nagyon hiányzol! 
Nyugodjál békében! Talál- 
kozunk!  
Kérjük, áldozzanak egy pilla- 
natot emlékére. Szeretteid.  
(20043-I) 
 
 
 

ELHALÁLOZÁS 
 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett férj, édesapa, testvér, 
nagyapa, após, sógor, apatárs, 
rokon, barát és jó szomszéd,  

KÁROLY ALBERT  
életének 81. évében, 2023. június 
27-én hirtelen eltávozott szerettei 
köréből.  
Drága halottunkat június 29-én, 
csütörtökön 15 órakor helyezzük 
örök nyugalomra a Jeddi úti te-
metőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  

A gyászoló család. (20062-I) 
 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett férj, édesapa, nagy-
tata,  

MURERAŞ GAVRIL (Bibi)  
eltávozott az élők sorából.  
Drága halottunktól a marosszent-
györgyi Hramul Sf. Nicolae orto-
dox templomban búcsúzunk, 
temetése 2023. június 30-án, pén-
teken 12 órakor lesz.  
Nyugodjon békében!  
Emlékét őrzi bánatos felesége, 
Maria, gyermekei és unokái. (-I) 

 
 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

Őszinte köszönetünket fejezzük 
ki mindazoknak, akik ERDŐS 
ZSUZSÁNNÁT (szül. Vígh) utolsó 
útjára elkísérték, részvétüket 
fejezték ki és a fájdalmunkban 
osztoztak. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! Gyászoló 
szerettei. (sz-I) 

A LUMEA cég a jeddi üzemébe felvenne szorgalmas, pontos és fi-
gyelmes MUNKATÁRSAT élelmiszertermékek gyártására. Érdek-
lődni az office@lumeabasmelor.ro e-mail-címen. (20040-I)  
AZ OLIGRAF NYOMDA műhelyébe MUNKAERŐT alkalmaz. 
A betanítást vállaljuk. Tel. 0725-917-421. (sz-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

MEGEMLÉKEZÉS 

Szíved megállt, már nem 
dobog, de lelkünk mélyén 
tovább dobog. 
Mély fájdalommal emlékezem 
drága feleségemre,  

FÜZESI IBOLYÁRA  
szül. Simon,  

aki június 29-én két éve 
itthagyott. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 
Bánatos férje (Öcsi bácsi). 
(20054-I)
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A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 

• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS TELEFONSZÁMOK 

A Maros Megyei Pénzügyi Igazgatóság eladási közleménye 
A Maros Megyei Pénzügyi Igazgatóság adóbehajtó osztálya az intézmény Marosvásárhely, Dózsa György 
út 1–3. szám alatti székhelyén 2023. július 12-én 11 órától árverést tart az alábbi javak eladására, a költ-
ségvetési adósság törlesztése céljából.  
Adós: Palcu Liviu Aurel, végrehajtói dossziészám: 1710121264432 
– háromszobás (+ mellékhelyiségek) tömbházlakás 3/16-od része Marosvásárhelyen, a Ion Buteanu utca 
12/7. szám alatt, telekkönyvszáma 124338, C1-U5 Marosvásárhely; kikiáltási ára: 26.250 lej. A kikiáltási 
ár a becsérték 75%-a, második licit. Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 
82630012300000000000330 
Adós: Sârbu Ioan, végrehajtói dossziészám: 26284607/1530830264418 
– kétszobás tömbházlakás 1/8-ad része Marosvásárhelyen, a V. Babeş utca 14/18. szám alatt, telekkönyv-
száma 122681, C1-U10 Marosvásárhely; helyrajzi száma 2587/11/XVIII; kikiáltási ára: 23.773 lej. A kikiáltási 
ár a becsérték 50%-a, 47.545 lej, ötödik licit. Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 
82630012300000000000331 
Adós: Roman Nelu Ştefan és Roman Constantin, végrehajtói dossziészám: 1530826264443, 
1770604264381 
5000 négyzetméteres kültelek, kaszáló 4/8-ad része, telekkönyvszáma 52615/Petele, Maros megye; kiki-
áltási ára: 29.572 lej. A kikiáltási ár a becsérték 75%-a, második licit. Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési 
bizonylat száma: 82630012300000000000332 
Adós: Gabor Zsigmond, végrehajtói dossziészám: 1600118264423 
–1460 négyzetméteres beltelek 1/1 része, két ház és garázs van rajta, Harcó 36. szám alatt, Mezőpanit 
község, Maros megye, telekkönyvszáma 51848/Mezőpanit, helyrajzi száma 118, 119. A C2 és a garázs 
nincsenek feltüntetve a telekkönyvben. Kikiáltási ára: 115.198 lej. A kikiáltási ár a becsérték (230.396 lej) 
50%-a, ötödik licit. Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000333 
Adós: Ruja Daniel Vlădel és Ruja Elena Claudia, végrehajtói dossziészám: 1800806260037, 
2780721264371 
– 885 négyzetméteres beltelek 106/885-öd része Nyárádtőn, Maros megye, telekkönyvszáma 53020/Nyá-
rádtő; kikiáltási ára: 4.185 lej. A kikiáltási ár a becsérték (8.369 lej) 50%-a, ötödik licit. Az ingatlan nincs el-
zálogosítva, fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000334 
Adós: Oltean Petru, végrehajtói dossziészám: 1610815264381/34539035 
– 850 négyzetméteres beletek 1/6-od, illetve a rajta levő 127 négyzetméteres építmény (földszintes, cse-
réppel fedett téglaház: három szoba, konyha, előszoba, terasz és nyári konyha) 5/6-od része Marosszent- 
annán, Suseni utca 198., 199., Maros megye, telekkönyvszáma 56432, Marosszentanna. Kikiáltási ára a 
becsérték 75%-a, 218.871 lej, második licit. Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 
82630012300000000000335 
Adós: Macarie Adrian Ion, végrehajtói dossziészám: 1560325080074 
– Maros megyében, Nyárádtőn levő 4.200 négyzetméteres kültelek 3/20. és 68/80. része, telekkönyv 
száma: 52815/Nyárádtő.  
Kikiáltási ár a becsérték (14.131 lej) 50%-a: 7.066 lej. 
Negyedik licit. Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000336 
Adós: Horváth Zoltán és Horváth Edit, végrehajtói dossziészám: 1580823264182, 2610401264403 
– téglaház, félszuterén + földszint + manzárd, pince, garázs; egy szoba, fürdő, előszoba a manzárdon, te-
lekkönyvszáma 122857/Marosvásárhely, helyrajzi száma 5105/5, régi telekkönyvszáma 2352/I, Marosvá-
sárhely, Tisza utca 37. szám, Maros megye, jelzálog: Bancpost, Botoş Iacob Dorinel, Marosvásárhely 
városa, fizetési felszólítás: Sándor Gyula. Kikiáltási ára 53.106 lej, a becsérték (106.212 lej) 50%-a. Har-
madik licit. A fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000337 
Adós: Szép László Attila, Marosvásárhely, Ady Endre utca 26C, 2-es ajtó, Maros megye, végrehajtói dosz-
szié száma 1780923264389 
– 1500 négyzetméteres beltelek fele, Székelytompa 48. szám, telekkönyvszáma 52456 Nyárádszereda; 
kikiáltási ár a becsérték, 43.890 lej, első árverés. Az ingatlan nincs megterhelve. A fizetési bizonylat száma: 
82630012300000000000338 
Adós: György Alexandru, Kebele 75. szám (Jedd község), végrehajtói dosszié száma: 1780827164407 
– 675 négyzetméteres kültelek 1/1 része, Kebele, telekkönyvszáma 50975/Jedd. 
A kikiáltási ár a becsérték, 63.883 lej, első árverés. Az ingatlan nincs megterhelve. A fizetési bizonylat 
száma: 82630012300000000000339 
Felkérjük azokat, akik igényt formálnak az elárverezendő javakra, hogy a kitűzött időpont előtt értesítsék 
erről a pénzügyi hatóságot.  
A résztvevőknek legkésőbb egy nappal az árverés előtt a következő okiratokat kell letenniük: 
a) árajánlat;  
b) a részvételi díj törlesztését igazoló számla vagy garancialevél, amely igazolja, hogy befizették a kikiáltási 
ár 10%-át. A részvételi díjat, illetve a garanciát a Brassói Regionális Pénzügyi Főigazgatóság, Maros Megyei 
Közpénzügyi Hivatal adóbehajtási osztályának a Marosvásárhelyi Kincstárnál nyitott következő számla-
számára kell átutalni: IBAN RO95TREZ476506701XXXXXXX, adószám: 4322637; 
c) az ajánlattevőt képviselő személy megbízólevele; 
d) romániai jogi személyeknek az egységes cégjegyzékszám (certificatul unic de înregistrare eliberat de 
oficiul registrului comerţului); 
e) a külföldi jogi személyeknek a bejegyzési okirat román nyelvű fordítása;  
f) romániai magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata;  
g) a külföldi magánszemélyeknek a személyazonossági dokumentum/útlevél másolata;  
h) az ajánlattevő saját felelősségére adott nyilatkozata, amiből kiderül, hogy nem az adóst képviseli.  
A vásárló köteles betartani az olyan sajátos törvényeket, mint a környezetvédelmi és örökségvédelmi, va-
lamint egyéb hasonló jogszabályok.  
Bővebb felvilágosítás az igazgatóság székhelyén vagy a 0265-250-982-es telefonszám 284-es és 276-os 
mellékállomásán.  
A közlemény megjelenésének időpontja: június 29.  

Dan Florescu, az adóbehajtási osztály helyettes vezetője 
Adela Oaneş osztályvezető  
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Június 29., 20 óra, Csűrszínház 
Előzetes helyfoglalás a 0757-059-594-es telefonszámon. 


